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Типы задач профессиональной деятельности

ВРАЧ-ЛЕЧЕБНИК (ВРАЧ-ТЕРАПЕВТ УЧАСТКОВЫЙ)

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

№ 293н от 21.03.2017 г.

АДМИНИСТРАТИВНО-УПРАВЛЕНЧЕСКАЯ И ОФИСНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

СПЕЦИАЛИСТ ПО УПРАВЛЕНИЮ ПЕРСОНАЛОМ № 109н от 09.03.2022 г.



Мес

Пн 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25

Вт 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26

Ср 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27

Чт 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28

Пт 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29

Сб 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30

Вс 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53

Пн * Э * Э К * Э Э

Вт Э * Э К Э К

Ср * * Э К Э К

Чт * Э Э К * * К

Пт * Э Э К * Э К

Сб * Э К * Э К

Мес

Пн 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31

Вт 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25

Ср 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26

Чт 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27

Пт 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28

Сб 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29

Вс 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53

Пн У * * * П Э К

Вт * У Э * П Э

Ср У Э * П К

Чт У * * П К

Пт У * Э * П * К

Сб У * Э * П Э К

Мес

Пн 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30

Вт 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31

Ср 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25

Чт 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26

Пт 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27

Сб 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28

Вс 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53

Пн П * П * * П Э К

Вт П * Э * П Э К

Ср * П * Э П Э

Чт П * Э П К

Пт * * Э П К

Сб * П Э * П * К

Мес

Пн 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28

Вт 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 29 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29

Ср 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30

Чт 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31

Пт 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25

Сб 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26

Вс 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

Пн П П Э К * * Э К

Вт П П К * П Э К

Ср П П П К * * П Э К

Чт * П П Э К П П Э К

Пт П П Э К П Э Э

Сб П * Э К П Э К

Мес

Пн 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27

Вт 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28

Ср 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29

Чт 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30

Пт 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31

Сб 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25

Вс 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53

Пн * Э К П П К

Вт П Э К * * П К

Ср П Э К * П П П К

Чт П П К * П П Э К

Пт П Э К * П П Э К

Сб * П Э К П П Э

Мес

Пн 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26

Вт 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27

Ср 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28

Чт 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29

Пт 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30

Сб 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31

Вс 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53

Пн * П * Э К П Э

Вт * * Э К П ПА

Ср * П Э К * П Э *

Чт * П Э К * П Э ПА

Пт * П К * П Э ПА

Сб П * П К * П Э ПА

32 2/6 15

5 4/6 2 4/6

2

69 дн 6 дн

13 дн

62 дн

5 дн

4 2 4

7 дн 62 дн

5 дн8 дн

153 дн 212 дн 365 дн

68 дн

13 дн

4

3

15 3/6

Э

П Производственная практика

У

Теоретическое обучение 16 5/6

Промежуточная аттестация 2 4/6

Учебная практика 2 2

29

2 3/6 5 1/6

2

Курс 1 Курс 2 Курс 3

ВсегоСем. 1 Сем. 2 Сем. 3 Сем. 4 Всего Сем. 5 Сем. 6 Всего

Сводные данные

1 5/6

П Э

29 5/6

4 2/6

14 1/615 4/6

1 5/6 2 3/6

14

2 6 2 2 262

62 дн 69 дн 412 дн

30 3/6 15 4/6

3 5/6

4 6

62 дн 69 дн 7 дн 61 дн 68 дн 7 дн

1430 5/6 15 5/615 1/6

 4/6

1 3/6 3 2/6

22 2

 4/6  4/6

4

182 2/629 5/6

1 5/6

4

3 3/6 25 5/61 4/6

6 4

8 дн

69 дн 7 дн

13 дн

Сем. 8

Курс 4

Сем. 7 Всего

5 дн

16 4/6

2 1/6

13 5/6

1 4/6

Итого
Курс 6

Сем. B Сем. C Всего

Курс 5

Сем. 9 Сем. A Всего

*

ККГ Г К К К К К К КП Э

Февраль Март

Календарный учебный график 2029-2030 г.

ОктябрьСентябрь

Э

Ноябрь

П КПП Э К К К К К

Июнь Июль АвгустМайАпрельДекабрь Январь

* 8 дн
Нерабочие праздничные дни (не включая 

воскресенья)
8 дн 5 дн

 Продолжительность 153 дн 212 дн 365 дн 153 дн 212 дн 365 дн 366 дн 153 дн153 дн 213 дн

13 дн 8 дн

365 дн212 дн

5 дн 13 дн

365 дн

8 дн

153 дн

13 дн 78 дн

212 дн

5 дн

Нед

П

Март

Календарный учебный график 2028-2029 г.

Ноябрь Декабрь Январь ФевральСентябрь Октябрь

ЭП П *

ЯнварьСентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Февраль Март

Календарный учебный график 2027-2028 г.

АвгустАпрель

Календарный учебный график 2025-2026 г.

Декабрь Январь Февраль Март МайСентябрь Октябрь Ноябрь

Апрель Май Июнь Июль

Э

КЭ

Апрель Май

ККП Э К К К К

П

У

П П П Э Э К К К К К К

Июнь Июль Август

Июнь Июль

К К

Август

КК

МайАпрель Июнь Июль Август

КК

КЭП П Э К К К К

К

КК

К

К

Август

У Э Э К К К К К К

К

Г

Сентябрь

Календарный учебный график 2024-2025 г.

Октябрь Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль

МартЯнварьНоябрь Декабрь Февраль

Календарный учебный график 2026-2027 г.

Сентябрь Октябрь

ЭУ Э

Продолжительность каникул 7 дн 62 днК

Повторная, вторая повторная 

промежуточная аттестация
ПА

Подготовка к сдаче и сдача гос. экзамена



-

Счита

ть в 

плане

Индекс Наименование
Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.

Экспер 

тное
Факт

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
СР

Конт 

роль

Пр. 

подгот
з.е. Ауд. Лек Лаб Пр Конс СР

Конт 

роль
з.е. Ауд. Лек Лаб Пр Конс СР

Конт 

роль
з.е. Ауд. Лек Лаб Пр Конс СР

Конт 

роль
з.е. Ауд. Лек Лаб Пр Конс СР

Конт 

роль
з.е. Ауд. Лек Лаб Пр Конс СР

Конт 

роль
з.е. Ауд. Лек Лаб Пр Конс СР

Конт 

роль
з.е. Ауд. Лек Лаб Пр Конс СР

Конт 

роль
з.е. Ауд. Лек Лаб Пр Конс СР

Конт 

роль
з.е. Ауд. Лек Лаб Пр Конс СР

312 312 11560 11560 6082 4281 1197 123 31 636 236 18 380 2 399 135 29 632 234 18 376 4 331 135 29 580 190 32 352 6 401 117 24 492 160 24 300 8 318 108 24 488 148 338 2 358 72 25 518 154 354 10 332 108 24 440 152 280 8 343 81 27 494 172 312 10 370 108 27 490 194 292 4 392

273 273 10156 10156 5358 3718 1080 99 29 600 216 18 364 2 372 126 26 564 208 18 334 4 300 126 29 580 190 32 352 6 401 117 24 492 160 24 300 8 318 108 20 416 124 290 2 295 63 25 518 154 354 10 332 108 20 366 124 236 6 282 72 27 494 172 312 10 370 108 27 490 194 292 4 392

+ Б1.О.01 Философия 2 1 4 4 144 144 74 43 27 2 36 20 16 27 9 2 38 20 16 2 16 18

+ Б1.О.02 История 13 2 6 6 216 216 152 37 27 2 58 36 22 5 9 2 58 36 22 5 9 2 36 20 16 27 9

+ Б1.О.02.01 История России 1 2 4 4 144 144 116 10 18 2 58 36 22 5 9 2 58 36 22 5 9

+ Б1.О.02.02 Историческая политика и историческая память 3 2 2 72 72 36 27 9 2 36 20 16 27 9

+ Б1.О.03 Иностранный язык 123 4 8 8 288 288 144 108 36 2 36 36 27 9 2 36 36 27 9 2 36 36 27 9 2 36 36 27 9

+ Б1.О.04 Безопасность жизнедеятельности 1 2 2 72 72 36 27 9 2 36 20 16 27 9

+ Б1.О.05 Физическая культура и спорт
11234

56
2 2 400 400 364 27 9 2 90 4 86 27 9 54 54 54 54 54 54 54 54 58 58

+ Б1.О.05.01 Физическая культура и спорт 1 2 2 72 72 36 27 9 2 36 4 32 27 9

+ Б1.О.05.02 Элективные дисциплины по физической культуре и 

спорту
123456 328 328 328 54 54 54 54 54 54 54 54 54 54 58 58

+ Б1.О.06 Экономика 1 2 2 72 72 36 27 9 2 36 20 16 27 9

+ Б1.О.07 Социология 1 2 2 72 72 36 27 9 2 36 20 16 27 9

+ Б1.О.08 Русский язык и культура речи 1 2 2 72 72 36 27 9 2 36 12 24 27 9

+ Б1.О.09 Информатика и основы информационно-

коммуникационных технологий
1 2 2 72 72 36 27 9 2 36 18 18 27 9

+ Б1.О.10 Традиционные ценности: основа  российского 

общества
1 2 2 72 72 36 27 9 2 36 14 22 27 9

+ Б1.О.11 История религий России 2 2 2 72 72 36 27 9 2 36 22 14 27 9

+ Б1.О.12 Основы российской государственности 2 2 2 72 72 54 9 9 2 54 18 36 9 9

+ Б1.О.13 Основы противодействия коррупции 2 2 2 72 72 36 27 9 2 36 20 16 27 9

+ Б1.О.14 Основы профилактики и противодействия 

терроризму и экстремизму
2 2 2 72 72 36 27 9 2 36 20 16 27 9

+ Б1.О.15 Общественный проект "Обучение служением" 2 2 2 72 72 36 27 9 2 36 4 32 27 9

+ Б1.О.16 Правоведение 3 2 2 72 72 36 27 9 2 36 20 16 27 9

+ Б1.О.17 Основы современного естествознания 3 2 2 72 72 36 27 9 2 36 18 18 27 9

+ Б1.О.18 Искусственный интеллект и статистика больших 

данных
4 2 2 72 72 36 27 9 2 36 12 24 27 9

+ Б1.О.19 Медицинская и биологическая физика 4 4 4 144 144 72 63 9 4 72 40 32 63 9

+ Б1.О.20 Общая, органическая и неорганическая химия 3 2 5 5 180 180 90 63 27 2 36 18 18 27 9 3 54 20 32 2 36 18

+ Б1.О.21 Клиническая фармакология 8 7 6 6 216 216 108 81 27 8 3 54 22 32 45 9 3 54 20 32 2 36 18

+ Б1.О.22 Биология 2 1 6 6 216 216 108 81 27 3 54 22 32 45 9 3 54 20 32 2 36 18

+ Б1.О.23 Гистология, эмбриология, цитология 4 3 6 6 216 216 108 81 27 3 54 22 32 45 9 3 54 20 32 2 36 18

+ Б1.О.24 Микробиология, вирусология 4 4 4 144 144 74 52 18 4 74 24 48 2 52 18

+ Б1.О.25 Иммунология 6 3 3 108 108 54 45 9 3 54 18 36 45 9

+ Б1.О.26 Нормальная анатомия 3 12 10 10 360 360 182 142 36 3 54 18 36 45 9 3 54 18 36 45 9 4 74 24 48 2 52 18

+ Б1.О.27 Патологическая анатомия 5 4 7 7 252 252 128 97 27 3 54 22 32 45 9 4 74 28 44 2 52 18

+ Б1.О.28 Нормальная физиология 4 3 6 6 216 216 110 79 27 3 54 18 36 45 9 3 56 18 36 2 34 18

+ Б1.О.29 Патологическая физиология 6 5 6 6 216 216 110 79 27 3 54 18 36 45 9 3 56 18 36 2 34 18

+ Б1.О.30 Фармакология 6 5 6 6 216 216 110 79 27 3 3 54 18 36 45 9 3 56 18 36 2 34 18

+ Б1.О.31 Медицинские информационные системы 9 2 2 72 72 36 27 9 2 36 12 24 27

+ Б1.О.32 Пропедевтика внутренних болезней 6 5 8 8 288 288 146 115 27 11 4 72 24 48 63 9 4 74 24 48 2 52 18

+ Б1.О.33 Общая хирургия 7 6 6 6 216 216 110 79 27 3 54 18 36 45 9 3 56 18 36 2 34 18

+ Б1.О.34 Топографическая анатомия и оперативная  

хирургия
8 7 6 6 216 216 110 79 27 6 3 54 18 36 45 9 3 56 18 36 2 34 18

+ Б1.О.35 Стоматология A 3 3 108 108 54 45 9 4

+ Б1.О.36 Офтальмология 9 3 3 108 108 54 45 9 4 3 54 22 32 45

+ Б1.О.37 Оториноларингология 9 3 3 108 108 54 45 9 4 3 54 22 32 45

+ Б1.О.38 Сестринское дело 4 3 3 108 108 56 34 18 5 3 56 24 30 2 34 18

+ Б1.О.39 Первая  помощь 6 3 3 108 108 54 45 9 3 54 22 32 45 9

+ Б1.О.40 Основы научной деятельности 3 2 2 72 72 36 27 9 2 36 12 24 27 9

+ Б1.О.41 Педиатрия 8 6 6 216 216 110 88 18 6 110 44 64 2 88 18

+ Б1.О.42 Судебная медицина C 2 2 72 72 36 27 9 4

+ Б1.О.43 Урология 9 3 3 108 108 54 45 9 3 54 22 32 45

+ Б1.О.44 Анестезиология, реанимация и интенсивная терапия A 4 4 144 144 72 63 9 3

+ Б1.О.45 Инфекционные болезни A 6 6 216 216 110 88 18

+ Б1.О.46 Фтизиатрия A 3 3 108 108 54 45 9

+ Б1.О.47 Психиатрия и наркология 9 4 4 144 144 74 52 18 4 74 32 40 2 52

+ Б1.О.48 Акушерство и гинекология 8 7 10 10 360 360 182 151 27 8 5 90 30 60 81 9 5 92 30 60 2 70 18

+ Б1.О.49 Эндокринология 9 4 4 144 144 72 63 9 4 72 36 36 63

+ Б1.О.50 Травматология и ортопедия B 3 3 108 108 54 45 9 4

+ Б1.О.51 Онкология, радиология, химио- и лучевая терапия B 4 4 144 144 74 52 18 4

+ Б1.О.52 Дерматовенерология 7 6 6 6 216 216 112 77 27 3 3 56 18 36 2 43 9 3 56 18 36 2 34 18

+ Б1.О.53 Неврология, нейрохирурия 8 7 6 6 216 216 112 77 27 5 3 56 18 36 2 43 9 3 56 18 36 2 34 18

+ Б1.О.54 Факультетская хирургия A 9 8 8 288 288 146 115 27 8 4 72 24 48 63

+ Б1.О.55 Факультетская терапия 9 8 8 8 288 288 146 115 27 8 4 72 24 48 63 9 4 74 24 48 2 52

+ Б1.О.56 Профессиональные болезни C 3 3 108 108 54 45 9 2

+ Б1.О.57 Медицинская реабилитация 8 3 3 108 108 54 45 9 3 54 18 36 45 9

+ Б1.О.58 Биохимия 3 6 6 216 216 110 88 18 6 110 36 72 2 88 18

+ Б1.О.59 Латинский язык и медицинская терминология 1 3 3 108 108 56 34 18 3 56 12 42 2 34 18

+ Б1.О.60 Эпидемиология A 3 3 108 108 54 45 9

+ Б1.О.61 Гигиена 6 5 6 6 216 216 110 79 27 3 54 18 36 45 9 3 56 18 36 2 34 18

+ Б1.О.62 История медицины 2 2 2 72 72 36 27 9 2 36 12 24 27 9

+ Б1.О.63 Общественное здоровье и здравоохранение C B 6 6 216 216 112 77 27 5

+ Б1.О.64 Медицина катастроф 5 3 3 108 108 54 45 9 3 54 18 36 45 9

+ Б1.О.65 Нутрициология и диетология B 2 2 72 72 36 27 9

+ Б1.О.66 Административно-правовые основы деятельности 

медицинской организации
C 3 3 108 108 54 45 9

39 39 1404 1404 724 563 117 24 2 36 20 16 27 9 3 68 26 42 31 9 4 72 24 48 63 9 4 74 28 44 2 61 9

+ Б1.В.01 Госпитальная хирургия C B 8 8 288 288 146 115 27 8

+ Б1.В.02 Госпитальная терапия C B 8 8 288 288 146 115 27 8

+ Б1.В.03 Лучевая диагностика 5 4 4 144 144 72 63 9 3 4 72 24 48 63 9

+ Б1.В.04 Функциональная диагностика 7 4 4 144 144 74 61 9 4 74 28 44 2 61 9

+ Б1.В.ДЭ.01 Элективные дисциплины (модули) 1 (ДЭ.1) 1 2 2 72 72 36 27 9 2 36 20 16 27 9

+ Б1.В.ДЭ.01.01 Медицинская этика и деонтология 1 2 2 72 72 36 27 9 2 36 20 16 27 9

- Б1.В.ДЭ.01.02 Здоровый образ жизни и организация 

профилактической работы с населением
1 2 2 72 72 36 27 9 2 36 20 16 27 9

- Б1.В.ДЭ.01.03 Технологии возможностей и безбарьерной среды 1 2 2 72 72 36 27 9 2 36 20 16 27 9

- Б1.В.ДЭ.01.04 Адаптивные информационно-коммуникационные 

технологии
1 2 2 72 72 36 27 9 2 36 20 16 27 9

+ Б1.В.ДЭ.02 Элективные дисциплины (модули) 2 (ДЭ.2) 2 3 3 108 108 68 31 9 3 68 26 42 31 9

+ Б1.В.ДЭ.02.01 Основы военной подготовки 2 3 3 108 108 68 31 9 3 68 26 42 31 9

- Б1.В.ДЭ.02.02 Основы медицинских знаний 2 3 3 108 108 68 31 9 3 68 26 42 31 9

+ Б1.В.ДЭ.03 Элективные дисциплины (модули) 3 (ДЭ.3) C 5 5 180 180 90 81 9

+ Б1.В.ДЭ.03.01 Геронтология и гериартрия C 5 5 180 180 90 81 9

- Б1.В.ДЭ.03.02 Организация экспертизы временной 

нетрудоспособности
C 5 5 180 180 90 81 9

- Б1.В.ДЭ.03.03 Медико-социальная экспертиза. Организационные 

аспекты
C 5 5 180 180 90 81 9

- Б1.В.ДЭ.03.04 Ультразвуковая диагностика C 5 5 180 180 90 81 9

- Б1.В.ДЭ.03.05 Работа ВОП и врача участкого терапевта 

(поликлиническая терапия)
C 5 5 180 180 90 81 9

- Б1.В.ДЭ.03.06 Беременность при экстрагенитальных патологиях C 5 5 180 180 90 81 9

- Б1.В.ДЭ.03.07 Заболевания органов пищеварения в практике 

участкового терапевта
C 5 5 180 180 90 81 9

+ Б1.В.ДЭ.04 Элективные дисциплины (модули) 4 (ДЭ.4) B 5 5 180 180 92 70 18 5

+ Б1.В.ДЭ.04.01 Реабилитация B 5 5 180 180 92 70 18 5

- Б1.В.ДЭ.04.02 Эндоскопические методы диагностики и лечения B 5 5 180 180 92 70 18 5

- Б1.В.ДЭ.04.03 Гинекологическая эндокринология B 5 5 180 180 92 70 18 5

45 45 1620 1620 44 1477 99 1477 3 4 4 95 9 3 4 4 95 9 6 4 4 203 9 3 4 4 95 9 6 4 4 203 9 6 4 4 203 9 3 4 4 95 9 3 4 4 95

45 45 1620 1620 44 1477 99 1477 3 4 4 95 9 3 4 4 95 9 6 4 4 203 9 3 4 4 95 9 6 4 4 203 9 6 4 4 203 9 3 4 4 95 9 3 4 4 95

+ Б2.О.01(У) Ознакомительная практика 2 3 3 108 108 4 95 9 95 3 4 4 95 9

+ Б2.О.02(У)
Научно-исследовательская работа (получение 

первичных навыков научно-исследовательской 

работы)

3 3 3 108 108 4 95 9 95 3 4 4 95 9

+ Б2.О.03(П)
Практика по получению профессиональных умений 

и опыта профессиональной деятельности на 

должностях среднего медицинского персонала

4 6 6 216 216 4 203 9 203 6 4 4 203 9

+ Б2.О.04(П) Практика диагностического профиля 5 3 3 108 108 4 95 9 95 3 4 4 95 9

+ Б2.О.05(П) Практика терапевтического профиля 6 6 6 216 216 4 203 9 203 6 4 4 203 9

+ Б2.О.06(П) Практика хирургического профиля 7 6 6 216 216 4 203 9 203 6 4 4 203 9

+ Б2.О.07(П) Практика акушерско-гинекологического профиля 89 6 6 216 216 8 190 18 190 3 4 4 95 9 3 4 4 95

+ Б2.О.08(П) Практика по неотложным медицинским 

манипуляциям
A 6 6 216 216 4 203 9 203

+ Б2.О.09(П) Практика общеврачебного профиля BC 6 6 216 216 8 190 18 190

3 3 108 108 2 106

+ Б3.01(Г)
Подготовка к сдаче и сдача государственного 

экзамена
3 3 108 108 2 106

10 10 360 360 180 135 45 2 36 20 16 27 9 2 36 36 27 9 2 36 36 27 9 2 36 36 27 9 2 36 36 27 9

+ ФТД.01 Введение в аналитические исследования 

информационных ресурсов
2 2 2 72 72 36 27 9 2 36 20 16 27 9

+ ФТД.02 Второй иностранный язык 345 6 8 8 288 288 144 108 36 2 36 36 27 9 2 36 36 27 9 2 36 36 27 9 2 36 36 27 9

з.е.

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Итого акад.часов
Курс 1 Курс 2

Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4
-

Обязательная часть 

- - - Формы пром. атт.
Курс 3 Курс 4

Семестр 8Семестр 6 Семестр 7Семестр 5

Курс 5

Семестр 9

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 2.Практика 

Обязательная часть 

ФТД.Факультативные дисциплины 



Конт 

роль
з.е. Ауд. Лек Лаб Пр Конс СР

Конт 

роль
з.е. Ауд. Лек Лаб Пр Конс СР

Конт 

роль
з.е. Ауд. Лек Лаб Пр Конс СР

Конт 

роль
Компетенции

90 23 418 138 276 4 338 72 25 456 162 288 6 363 81 24 438 166 266 6 336 90

90 23 418 138 276 4 338 72 12 220 84 132 4 167 45 11 200 74 124 2 151 45

УК-1; УК-5; УК-6

УК-5

УК-5

УК-5

УК-4

УК-8

УК-1; УК-2; УК-3; УК-5; УК-7; ОПК-3

УК-7; ОПК-3

УК-7; ОПК-3

УК-10

УК-3

УК-4

УК-1; УК-4; ОПК-10

УК-5; УК-9

УК-5

УК-5

УК-10; УК-11

УК-11

УК-1; УК-2; УК-3; УК-5

УК-2; УК-11

УК-1

УК-2

ОПК-4

ОПК-5

ПК-7

ОПК-5

ОПК-5

ОПК-2; ОПК-5

ОПК-2; ОПК-5; ПК-9

ОПК-5

ОПК-5

ОПК-5

ОПК-5

ОПК-5; ПК-7

9 ОПК-5; ОПК-10

ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ОПК-11; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-14

ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-7

ОПК-4; ОПК-5; ПК-1; ПК-3; ПК-4; ПК-7

3 54 18 36 45 9 ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-14

9 ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-14

9 ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-

14

ОПК-1; ОПК-2; ОПК-5; ОПК-6; ПК-1; ПК-14

ОПК-5; ОПК-6; ПК-1

ОПК-11; ПК-16

ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-

14

2 36 16 20 27 9 ОПК-1; ОПК-5; ОПК-10; ПК-14

9 ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-

14

4 72 24 48 63 9 ОПК-1; ОПК-5; ПК-1

6 110 36 72 2 88 18 ОПК-2; ОПК-5; ОПК-6; ПК-9; ПК-10

3 54 18 36 45 9 ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-10; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-14

18 ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ОПК-8; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; 

ПК-7; ПК-11; ПК-12; ПК-14

ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-14

9 ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-14

3 54 22 32 45 9 ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-12; ПК-

14

4 74 24 48 2 52 18 ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-14

ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-

14

ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-12; ПК-

14

9 4 74 24 48 2 52 18 ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-14

18 ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-14

3 54 22 32 45 9 ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-12; ПК-

14

ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ОПК-8; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; 

ПК-7; ПК-11; ПК-12; ПК-14; ПК-15

ОПК-5

УК-4

3 54 18 36 45 9 ОПК-2; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ПК-10; ПК-14; ПК-15

ОПК-2; ОПК-5; ПК-11; ПК-14; ПК-15

УК-5

3 56 18 36 2 43 9 3 56 18 36 2 34 18 УК-3; ОПК-2; ОПК-9; ОПК-10; ОПК-11; ПК-11; ПК-13; ПК-14; ПК-15

УК-8; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ПК-1; ПК-3; ПК-10

2 36 20 16 27 9 ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-11; ПК-14

3 54 18 36 45 9 УК-10; УК-11; ОПК-1; ПК-13

13 236 78 156 2 196 36 13 238 92 142 4 185 45

4 72 24 48 63 9 4 74 24 48 2 52 18 ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-14

4 72 24 48 63 9 4 74 24 48 2 52 18 ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-14

ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ПК-14

ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ПК-14

УК-9; ОПК-1

УК-9; ОПК-1

ОПК-2; ОПК-3; ПК-11; ПК-15

УК-1; УК-6; УК-9

УК-1; УК-9

УК-8

УК-8

УК-8

5 90 44 46 81 9 ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-2; ПК-3; ПК-6; ПК-7; ПК-14

5 90 44 46 81 9 ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-2; ПК-3; ПК-6; ПК-7; ПК-14

5 90 44 46 81 9
ОПК-1; ОПК-5; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-11; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; 

ПК-12; ПК-14; ПК-15; ПК-16

5 90 44 46 81 9
ОПК-1; ОПК-5; ОПК-7; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-7; ПК-11; ПК-12; ПК-14; ПК-15; 

ПК-16

5 90 44 46 81 9 ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ПК-14

5 90 44 46 81 9
ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; 

ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-12; ПК-14

5 90 44 46 81 9 ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7

5 90 44 46 81 9
ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-7; ПК-8; 

ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-12; ПК-13; ПК-14; ПК-15

5 92 30 60 2 70 18 ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ОПК-8; ПК-6; ПК-7; ПК-14

5 92 30 60 2 70 18 ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ОПК-8; ПК-6; ПК-7; ПК-14

5 92 30 60 2 70 18 ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-6; ПК-7; ПК-14

5 92 30 60 2 70 18 ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-14

9 6 4 4 203 9 3 4 4 95 9 3 4 4 95 9

9 6 4 4 203 9 3 4 4 95 9 3 4 4 95 9

УК-6; ОПК-1; ОПК-10; ПК-14

УК-1; УК-3; ПК-16

ОПК-1; ОПК-5; ОПК-6; ПК-14

ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-14

ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-10; ОПК-11; ПК-1; ПК-2; ПК-3; 

ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-14; ПК-15

ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-10; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; 

ПК-7; ПК-14

9 ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-10; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; 

ПК-7; ПК-14

6 4 4 203 9 ОПК-1; ОПК-5; ОПК-6; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-14

3 4 4 95 9 3 4 4 95 9
ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ОПК-10; ОПК-

11; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-12; ПК-

13; ПК-14; ПК-15; ПК-16

3 2 2 106

3 2 2 106

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; 

ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ОПК-10; ОПК-11; ПК-1; ПК-2; 

ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-12; ПК-13; ПК-14; ПК-

15; ПК-16

УК-1

УК-4

-
Курс 6

Семестр B Семестр C

Курс 5

Семестр 9 Семестр A



Содержание Тип

Способен осуществлять критический анализ проблемных ситуаций на основе системного подхода, вырабатывать стратегию действий УК

Находит и критически оценивает информацию, необходимую для решения задачи. -

Предлагает различные варианты решения задачи, оценивая их последствия на основе синтеза и критического анализа информации. -

Выбирает оптимальный вариант решения задачи, аргументируя свой выбор. -

Философия

Физическая культура и спорт

Информатика и основы информационно-коммуникационных технологий

Общественный проект "Обучение служением"

Основы современного естествознания

Технологии возможностей и безбарьерной среды

Адаптивные информационно-коммуникационные технологии

Научно-исследовательская работа (получение первичных навыков научно-исследовательской работы)

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Введение в аналитические исследования информационных ресурсов

Способен управлять проектом на всех этапах его жизненного цикла УК

Понимает базовые принципы постановки задач и выработки решений. -

Определяет ресурсное обеспечение для решения поставленной задачи и проектирует пути ее решения, выбирая оптимальный способ, исходя из 

действующих правовых норм.
-

Физическая культура и спорт

Общественный проект "Обучение служением"

Правоведение

Искусственный интеллект и статистика больших данных

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен организовывать и руководить работой команды, вырабатывая командную стратегию для достижения поставленной цели УК

Понимает основные аспекты межличностных и групповых коммуникаций. -

В социальном взаимодействии соблюдает этические принципы, проявляет уважение к мнению и культуре других участников. -

Определяет свою роль в социальном взаимодействии и командной работе, исходя из стратегии сотрудничества для достижения поставленной 

цели, несет личную ответственность за результат.
-

Физическая культура и спорт

Социология

Общественный проект "Обучение служением"

Общественное здоровье и здравоохранение

Научно-исследовательская работа (получение первичных навыков научно-исследовательской работы)

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен применять современные коммуникативные технологии, в том числе на иностранном(ых) языке(ах), для академического и 

профессионального взаимодействия
УК

Способен применять современные коммуникативные правила и этику речевого общения, правила делового этикета -

Демонстрирует умение вести обмен деловой информацией в устной и письменной формах на государственном языке РФ (иностранном(-ых) 

языках).
-

Использует информационно-коммуникационные технологии в процессе решения стандартных коммуникативных задач на государственном и 

иностранном (-ых) языках.
-

Иностранный язык

Русский язык и культура речи

Информатика и основы информационно-коммуникационных технологий

Латинский язык и медицинская терминология

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Второй иностранный язык

Способен анализировать и учитывать разнообразие культур в процессе межкультурного взаимодействия УК

Понимает многообразие культур и цивилизаций в их взаимодействии, закономерности и этапы развития духовной и материальной культуры 

народов мира, основные подходы к изучению культурных явлений.
-

Понимает необходимость восприятия и учета межкультурного разнообразия общества в социально-историческом, этическом и философском 

контекстах.
-

Выделяет и анализирует особенности межкультурного взаимодействия, обусловленные различием этических, религиозных и ценностных систем. -

Философия

История

История России

Историческая политика и историческая память

Физическая культура и спорт

Традиционные ценности: основа  российского общества

История религий России

Основы российской государственности

Общественный проект "Обучение служением"

История медицины

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен определять и реализовывать приоритеты собственной деятельности и способы ее совершенствования на основе самооценки и 

образования в течение всей жизни
УК

Объективно оценивает временные ресурсы и ограничения и эффективно использует эти ресурсы для достижения поставленных целей. -

Выстраивает и реализует персональную траекторию непрерывного образования и саморазвития. -

Философия

Технологии возможностей и безбарьерной среды

Ознакомительная практика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен поддерживать должный уровень физической подготовленности для обеспечения полноценной социальной и профессиональной 

деятельности
УК

Понимает влияние оздоровительных систем физического воспитания на укрепление здоровья, профилактику профессиональных заболеваний -

Соблюдает нормы здорового образа жизни в различных жизненных ситуациях и в профессиональной деятельности. -

Выполняет комплексы оздоровительной или адаптивной физической культуры для обеспечения полноценной социальной и профессиональной 

деятельности.
-

Физическая культура и спорт

Физическая культура и спорт

Элективные дисциплины по физической культуре и спорту

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен создавать и поддерживать в повседневной жизни и в профессиональной деятельности безопасные условия жизнедеятельности для 

сохранения природной среды, обеспечения устойчивого развития общества, в том числе при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций и 

военных конфликтов

УК

Знает основы и правила обеспечения безопасности жизнедеятельности, классификацию опасных и вредных факторов среды обитания человека, 

правовые и организационные основы безопасности жизнедеятельности.
-

Осуществляет оперативные действия в случае возникновения чрезвычайных ситуаций в том числе при угрозе и возникновении военных 

конфликтов.
-

Создает и поддерживает безопасные условия жизнедеятельности в повседневной жизни и в профессиональной деятельности, адекватно реагирует 

на возникновение чрезвычайных ситуаций и предотвращает негативные последствия для сохранения природной среды.
-

Безопасность жизнедеятельности

Медицина катастроф

Основы военной подготовки

Основы медицинских знаний

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен использовать базовые дефектологические знания в социальной и профессиональной сферах УК

Б1.В.ДЭ.02.02

Б3.01(Г)

УК-9

Б1.О.05.02

Б3.01(Г)

УК-8

УК-8.1

УК-8.2

УК-8.3

Б1.О.04

Б1.О.64

Б1.В.ДЭ.02.01

Б1.В.ДЭ.01.03

Б2.О.01(У)

Б3.01(Г)

УК-7

УК-7.1

УК-7.2

УК-7.3

Б1.О.05

Б1.О.05.01

Б1.О.11

Б1.О.12

Б1.О.15

Б1.О.62

Б3.01(Г)

УК-6

Б1.О.01

УК-6.1

УК-6.2

УК-5.1

УК-5.2

УК-5.3

Б1.О.01

Б1.О.02

Б1.О.02.01

Б1.О.02.02

Б1.О.05

Б1.О.10

УК-4.2

УК-4.3

Б1.О.03

Б1.О.08

Б1.О.09

Б1.О.59

Б3.01(Г)

ФТД.02

УК-5

УК-3.3

Б1.О.05

Б1.О.07

Б1.О.15

Б1.О.63

Б2.О.02(У)

Б3.01(Г)

УК-4

УК-4.1

УК-2.2

Б1.О.05

Б1.О.15

Б1.О.16

Б1.О.18

Б3.01(Г)

УК-3

УК-3.1

УК-3.2

Индекс

УК-1

УК-1.1

УК-1.2

УК-1.3

Б1.О.01

Б1.О.05

Б1.О.09

Б1.О.15

Б1.О.17

Б1.В.ДЭ.01.03

Б1.В.ДЭ.01.04

Б2.О.02(У)

Б3.01(Г)

ФТД.01

УК-2

УК-2.1



Осознает значимость и проблемы профессиональной и социальной адаптации лиц с ограниченными возможностями -

Понимает особенности применения базовых дефектологических знаний в социальной и профессиональной сферах -

Владеет навыками взаимодействия в социальной и профессиональной сферах с лицами с ограниченными возможностями. -

Традиционные ценности: основа  российского общества

Медицинская этика и деонтология

Технологии возможностей и безбарьерной среды

Адаптивные информационно-коммуникационные технологии

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен принимать обоснованные экономические решения в различных областях жизнедеятельности УК

Понимает базовые принципы функционирования экономики и экономического развития, цели формы участия государства в экономике. -

Применяет методы личного экономического и финансового планирования для достижения текущих и долгосрочных финансовых целей. -

Использует финансовые инструменты для управления личными финансами (личным бюджетом), контролирует собственные экономические и 

финансовые риски.
-

Экономика

Основы противодействия коррупции

Административно-правовые основы деятельности медицинской организации

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен формировать нетерпимое отношение к проявлениям экстремизма, терроризма, коррупционному поведению и противодействовать им в 

профессиональной деятельности
УК

Проявляет нетерпимое отношение к проявлениям экстремизма, терроризма и коррупционному поведению, уважительно относится к праву и 

закону.
-

Предупреждает коррупционные риски в профессиональной деятельности; исключает вмешательство в свою профессиональную деятельность в 

случаях склонения к коррупционным правонарушениям.
-

Знает и соблюдает действующие правовые нормы, обеспечивающие борьбу с коррупцией, проявлениями экстремизма и терроризма в различных 

областях жизнедеятельности, в том числе в профессиональной.
-

Основы противодействия коррупции

Основы профилактики и противодействия терроризму и экстремизму

Правоведение

Административно-правовые основы деятельности медицинской организации

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен реализовывать моральные и правовые нормы, этические и деонтологические принципы в профессиональной деятельности ОПК

Умеет соблюдать моральные, правовые и этические нормы в профессиональной деятельности -

Осуществляет профессиональное взаимодействие в соответствии с нормами профессиональной этики и деонтологии -

Стоматология

Офтальмология

Оториноларингология

Сестринское дело

Педиатрия

Судебная медицина

Урология

Анестезиология, реанимация и интенсивная терапия

Психиатрия и наркология

Акушерство и гинекология

Эндокринология

Травматология и ортопедия

Онкология, радиология, химио- и лучевая терапия

Дерматовенерология

Неврология, нейрохирурия

Факультетская хирургия

Факультетская терапия

Профессиональные болезни

Медицинская реабилитация

Нутрициология и диетология

Административно-правовые основы деятельности медицинской организации

Госпитальная хирургия

Госпитальная терапия

Лучевая диагностика

Функциональная диагностика

Медицинская этика и деонтология

Геронтология и гериартрия

Организация экспертизы временной нетрудоспособности

Медико-социальная экспертиза. Организационные аспекты

Ультразвуковая диагностика

Работа ВОП и врача участкого терапевта (поликлиническая терапия)

Заболевания органов пищеварения в практике участкового терапевта

Реабилитация

Эндоскопические методы диагностики и лечения

Гинекологическая эндокринология

Ознакомительная практика

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности на должностях среднего медицинского персонала

Практика диагностического профиля

Практика терапевтического профиля

Практика хирургического профиля

Практика акушерско-гинекологического профиля

Практика по неотложным медицинским манипуляциям

Практика общеврачебного профиля

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен проводить и осуществлять контроль эффективности мероприятий по профилактике, формированию здорового образа жизни и санитарно-

гигиеническому просвещению населения
ОПК

Умеет анализировать информированность населения о здоровом образе жизни и медицинской грамотности -

Осуществляет разработку плана мероприятий, направленных на повышение информированности населения о здоровом образе жизни, его 

грамотности в вопросах профилактики болезней
-

Владеет навыками подготовки устного выступления или печатного текста, пропагандирующих здоровый образ жизни и повышающих грамотность 

населения вопросах профилактики болезней
-

Микробиология, вирусология

Иммунология

Сестринское дело

Инфекционные болезни

Психиатрия и наркология

Дерматовенерология

Медицинская реабилитация

Эпидемиология

Гигиена

Общественное здоровье и здравоохранение

Нутрициология и диетология

Здоровый образ жизни и организация профилактической работы с населениемБ1.В.ДЭ.01.02

Б1.О.38

Б1.О.45

Б1.О.47

Б1.О.52

Б1.О.57

Б1.О.60

Б1.О.61

Б1.О.63

Б1.О.65

Б2.О.08(П)

Б2.О.09(П)

Б3.01(Г)

ОПК-2

ОПК-2.1

ОПК-2.2

ОПК-2.3

Б1.О.24

Б1.О.25

Б1.В.ДЭ.04.01

Б1.В.ДЭ.04.02

Б1.В.ДЭ.04.03

Б2.О.01(У)

Б2.О.03(П)

Б2.О.04(П)

Б2.О.05(П)

Б2.О.06(П)

Б2.О.07(П)

Б1.В.03

Б1.В.04

Б1.В.ДЭ.01.01

Б1.В.ДЭ.03.01

Б1.В.ДЭ.03.02

Б1.В.ДЭ.03.03

Б1.В.ДЭ.03.04

Б1.В.ДЭ.03.05

Б1.В.ДЭ.03.07

Б1.О.53

Б1.О.54

Б1.О.55

Б1.О.56

Б1.О.57

Б1.О.65

Б1.О.66

Б1.В.01

Б1.В.02

Б1.О.42

Б1.О.43

Б1.О.44

Б1.О.47

Б1.О.48

Б1.О.49

Б1.О.50

Б1.О.51

Б1.О.52

Б3.01(Г)

ОПК-1

ОПК-1.1

ОПК-1.2

Б1.О.35

Б1.О.36

Б1.О.37

Б1.О.38

Б1.О.41

Б3.01(Г)

УК-11

УК-11.1

УК-11.2

УК-11.3

Б1.О.13

Б1.О.14

Б1.О.16

Б1.О.66

Б1.В.ДЭ.01.04

Б3.01(Г)

УК-10

УК-10.1

УК-10.2

УК-10.3

Б1.О.06

Б1.О.13

Б1.О.66

УК-9.1

УК-9.2

УК-9.3

Б1.О.10

Б1.В.ДЭ.01.01

Б1.В.ДЭ.01.03



Работа ВОП и врача участкого терапевта (поликлиническая терапия)

Заболевания органов пищеварения в практике участкового терапевта

Практика терапевтического профиля

Практика общеврачебного профиля

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен к противодействию применения допинга в спорте и борьбе с ним ОПК

Знает понятие допинга, историю борьбы с допингом в спорте, общие принципы борьбы с допингом, ущерб, наносимый допингом идее спорта -

Ориентируется в положениях нормативных актов, регулирующих принципы борьбы с допингом, процедуру допинг-контроля, правовые 

последствия применения допинга
-

Знает правила спортивного поведения, важность антидопингового образования -

Физическая культура и спорт

Физическая культура и спорт

Элективные дисциплины по физической культуре и спорту

Здоровый образ жизни и организация профилактической работы с населением

Практика общеврачебного профиля

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен применять медицинские изделия, предусмотренные порядком оказания медицинской помощи, а также проводить обследования пациента 

с целью установления диагноза
ОПК

Знает алгоритм применения медицинских изделий, предусмотренных порядком оказания медицинской помощи, а также проведения обследования 

пациента с целью установления диагноза
-

Использует диагностические возможности методов непосредственного исследования больного, современные ме-тоды клинического, 

лабораторного, инструментального обследования пациента с целью установления диагноза
-

Владеет навыками применения медицинских изделий, предусмотренных порядком оказания медицинской помощи, а также проведения 

обследования пациента с целью установления диагноза
-

Медицинская и биологическая физика

Пропедевтика внутренних болезней

Общая хирургия

Топографическая анатомия и оперативная  хирургия

Стоматология

Офтальмология

Оториноларингология

Педиатрия

Урология

Фтизиатрия

Психиатрия и наркология

Акушерство и гинекология

Эндокринология

Травматология и ортопедия

Онкология, радиология, химио- и лучевая терапия

Дерматовенерология

Неврология, нейрохирурия

Факультетская хирургия

Факультетская терапия

Профессиональные болезни

Медицинская реабилитация

Эпидемиология

Медицина катастроф

Нутрициология и диетология

Госпитальная хирургия

Госпитальная терапия

Лучевая диагностика

Функциональная диагностика

Геронтология и гериартрия

Ультразвуковая диагностика

Работа ВОП и врача участкого терапевта (поликлиническая терапия)

Беременность при экстрагенитальных патологиях

Заболевания органов пищеварения в практике участкового терапевта

Реабилитация

Эндоскопические методы диагностики и лечения

Гинекологическая эндокринология

Практика диагностического профиля

Практика терапевтического профиля

Практика хирургического профиля

Практика акушерско-гинекологического профиля

Практика общеврачебного профиля

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен оценивать морфофункциональные, физиологические состояния и патологические процессы в организме человека для решения 

профессиональных задач
ОПК

Знает морфофункциональные, физиологические состояния и патологические процессы в организме человека, с которыми связаны клинические 

признаки (патогенез симптомов)
-

Использует знания морфофункциональных, физиологических состояний и патологических процессов в организме человека в диагностических 

целях
-

Владеет навыком обоснования диагноза с использованием морфофункциональных, физиологических состояний и патологических процессов в 

организме человека
-

Общая, органическая и неорганическая химия

Биология

Гистология, эмбриология, цитология

Микробиология, вирусология

Иммунология

Нормальная анатомия

Патологическая анатомия

Нормальная физиология

Патологическая физиология

Фармакология

Медицинские информационные системы

Пропедевтика внутренних болезней

Общая хирургия

Топографическая анатомия и оперативная  хирургия

Стоматология

Офтальмология

Оториноларингология

Сестринское дело

Первая  помощь

Педиатрия

Судебная медицина

Урология

Анестезиология, реанимация и интенсивная терапия

Инфекционные болезни

Б1.О.37

Б1.О.38

Б1.О.39

Б1.О.41

Б1.О.42

Б1.О.43

Б1.О.44

Б1.О.45

Б1.О.28

Б1.О.29

Б1.О.30

Б1.О.31

Б1.О.32

Б1.О.33

Б1.О.34

Б1.О.35

Б1.О.36

ОПК-5.2

ОПК-5.3

Б1.О.20

Б1.О.22

Б1.О.23

Б1.О.24

Б1.О.25

Б1.О.26

Б1.О.27

Б1.В.ДЭ.04.03

Б2.О.04(П)

Б2.О.05(П)

Б2.О.06(П)

Б2.О.07(П)

Б2.О.09(П)

Б3.01(Г)

ОПК-5

ОПК-5.1

Б1.В.03

Б1.В.04

Б1.В.ДЭ.03.01

Б1.В.ДЭ.03.04

Б1.В.ДЭ.03.05

Б1.В.ДЭ.03.06

Б1.В.ДЭ.03.07

Б1.В.ДЭ.04.01

Б1.В.ДЭ.04.02

Б1.О.54

Б1.О.55

Б1.О.56

Б1.О.57

Б1.О.60

Б1.О.64

Б1.О.65

Б1.В.01

Б1.В.02

Б1.О.43

Б1.О.46

Б1.О.47

Б1.О.48

Б1.О.49

Б1.О.50

Б1.О.51

Б1.О.52

Б1.О.53

ОПК-4.3

Б1.О.19

Б1.О.32

Б1.О.33

Б1.О.34

Б1.О.35

Б1.О.36

Б1.О.37

Б1.О.41

Б1.О.05

Б1.О.05.01

Б1.О.05.02

Б1.В.ДЭ.01.02

Б2.О.09(П)

Б3.01(Г)

ОПК-4

ОПК-4.1

ОПК-4.2

Б1.В.ДЭ.03.05

Б1.В.ДЭ.03.07

Б2.О.05(П)

Б2.О.09(П)

Б3.01(Г)

ОПК-3

ОПК-3.3

ОПК-3.1

ОПК-3.2



Фтизиатрия

Психиатрия и наркология

Акушерство и гинекология

Эндокринология

Травматология и ортопедия

Онкология, радиология, химио- и лучевая терапия

Дерматовенерология

Неврология, нейрохирурия

Факультетская хирургия

Факультетская терапия

Профессиональные болезни

Медицинская реабилитация

Биохимия

Эпидемиология

Гигиена

Медицина катастроф

Нутрициология и диетология

Госпитальная хирургия

Госпитальная терапия

Лучевая диагностика

Функциональная диагностика

Геронтология и гериартрия

Организация экспертизы временной нетрудоспособности

Медико-социальная экспертиза. Организационные аспекты

Ультразвуковая диагностика

Работа ВОП и врача участкого терапевта (поликлиническая терапия)

Беременность при экстрагенитальных патологиях

Заболевания органов пищеварения в практике участкового терапевта

Реабилитация

Эндоскопические методы диагностики и лечения

Гинекологическая эндокринология

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности на должностях среднего медицинского персонала

Практика диагностического профиля

Практика терапевтического профиля

Практика хирургического профиля

Практика акушерско-гинекологического профиля

Практика по неотложным медицинским манипуляциям

Практика общеврачебного профиля

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен организовывать уход за больными, оказывать первичную медико-санитарную помощь, обеспечивать организацию работы и принятие 

профессиональных решений при неотложных состояниях на догоспитальном этапе, в условиях чрезвычайных ситуаций, эпидемий и в очагах 

массового поражения

ОПК

Знает особенности организации ухода за больными, оказания первичной медико-санитарной помощи, обеспечения организации работы и 

принятия профессиональных решений при неотложных состояниях на догоспитальном этапе, в условиях чрезвычайных ситуаций, эпидемий и в 

очагах массового поражения

-

Оценивает состояние пациента для принятия решения о необходимости оказания ему медицинской помощи при неотложных состояниях на 

догоспитальном этапе, в условиях чрезвычайных ситуаций, эпидемий и в очагах массового поражения
-

Организует уход за больными, оказывает первичную медико-санитарную помощь, обеспечивает организацию работы и принятие 

профессиональных решений при неотложных состояниях на догоспитальном этапе, в условиях чрезвычайных ситуаций, эпидемий и в очагах 

массового поражения

-

Общая хирургия

Стоматология

Офтальмология

Оториноларингология

Сестринское дело

Первая  помощь

Педиатрия

Урология

Инфекционные болезни

Эпидемиология

Медицина катастроф

Работа ВОП и врача участкого терапевта (поликлиническая терапия)

Заболевания органов пищеварения в практике участкового терапевта

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности на должностях среднего медицинского персонала

Практика терапевтического профиля

Практика хирургического профиля

Практика акушерско-гинекологического профиля

Практика по неотложным медицинским манипуляциям

Практика общеврачебного профиля

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен назначать лечение и осуществлять контроль его эффективности и безопасности ОПК

Знает клиническую картину, особенности течения и возможные осложнения наиболее распространенных заболеваний, протекающих в типичной 

форме у различных возрастных групп для назначения лечения и осуществления контроля его эффективности и безопасности
-

Назначает пациентам адекватное лечение в соответствии с поставленным диагнозом и осуществляет контроль его эффективности и безопасности -

Пропедевтика внутренних болезней

Общая хирургия

Стоматология

Офтальмология

Оториноларингология

Педиатрия

Урология

Фтизиатрия

Психиатрия и наркология

Акушерство и гинекология

Эндокринология

Травматология и ортопедия

Онкология, радиология, химио- и лучевая терапия

Дерматовенерология

Неврология, нейрохирурия

Факультетская хирургия

Факультетская терапия

Медицинская реабилитация

Нутрициология и диетология

Госпитальная хирургия

Госпитальная терапия

Б1.О.55

Б1.О.57

Б1.О.65

Б1.В.01

Б1.В.02

Б1.О.46

Б1.О.47

Б1.О.48

Б1.О.49

Б1.О.50

Б1.О.51

Б1.О.52

Б1.О.53

Б1.О.54

Б1.О.33

ОПК-7.1

ОПК-7.2

Б1.О.32

Б1.О.35

Б1.О.36

Б1.О.37

Б1.О.41

Б1.О.43

Б1.В.ДЭ.03.07

Б2.О.03(П)

Б2.О.05(П)

Б2.О.06(П)

Б2.О.07(П)

Б2.О.08(П)

Б2.О.09(П)

Б3.01(Г)

ОПК-7

Б1.О.37

Б1.О.38

Б1.О.39

Б1.О.41

Б1.О.43

Б1.О.45

Б1.О.60

Б1.О.64

Б1.В.ДЭ.03.05

Б2.О.09(П)

Б3.01(Г)

ОПК-6

ОПК-6.1

ОПК-6.2

ОПК-6.3

Б1.О.33

Б1.О.35

Б1.О.36

Б1.В.ДЭ.04.01

Б1.В.ДЭ.04.02

Б1.В.ДЭ.04.03

Б2.О.03(П)

Б2.О.04(П)

Б2.О.05(П)

Б2.О.06(П)

Б2.О.07(П)

Б2.О.08(П)

Б1.В.03

Б1.В.04

Б1.В.ДЭ.03.01

Б1.В.ДЭ.03.02

Б1.В.ДЭ.03.03

Б1.В.ДЭ.03.04

Б1.В.ДЭ.03.05

Б1.В.ДЭ.03.06

Б1.В.ДЭ.03.07

Б1.О.56

Б1.О.57

Б1.О.58

Б1.О.60

Б1.О.61

Б1.О.64

Б1.О.65

Б1.В.01

Б1.В.02

Б1.О.47

Б1.О.48

Б1.О.49

Б1.О.50

Б1.О.51

Б1.О.52

Б1.О.53

Б1.О.54

Б1.О.55

Б1.О.46



Геронтология и гериартрия

Организация экспертизы временной нетрудоспособности

Медико-социальная экспертиза. Организационные аспекты

Работа ВОП и врача участкого терапевта (поликлиническая терапия)

Беременность при экстрагенитальных патологиях

Заболевания органов пищеварения в практике участкового терапевта

Реабилитация

Эндоскопические методы диагностики и лечения

Гинекологическая эндокринология

Практика терапевтического профиля

Практика хирургического профиля

Практика акушерско-гинекологического профиля

Практика общеврачебного профиля

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен реализовывать и осуществлять контроль эффективности медицинской реабилитации пациента, в том числе при реализации 

индивидуальных программ реабилитации и абилитации инвалидов, проводить оценку способности пациента осуществлять трудовую деятельность
ОПК

Определяет медицинские показания для проведения мероприятий медицинской реабилитации, в том числе при реализации индивидуальной 

программы реабилитации или реабилитации инвалидов, в соответствии с действующими порядками оказания медицинской помощи, клиническими 

рекомендациями (протоколами лечения) по вопросам оказания медицинской помощи с учетом стандартов медицинской помощи

-

Реализует мероприятия медицинской реабилитации пациента, в том числе при реализации индивидуальной программы реабилитации или 

реабилитации инвалидов, в соответствии с действующими порядками оказания медицинской помощи, клиническими рекомендациями
-

Проводит оценку способности пациента осуществлять трудовую деятельность -

Фтизиатрия

Психиатрия и наркология

Медицинская реабилитация

Организация экспертизы временной нетрудоспособности

Работа ВОП и врача участкого терапевта (поликлиническая терапия)

Реабилитация

Практика общеврачебного профиля

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен реализовывать принципы менеджмента качества в профессиональной деятельности ОПК

Знает критерии эффективности и результативности -

Анализирует и критически оценивает качество профессиональной деятельности по заданным показателям -

Разрабатывает план организационно-методических мероприятий по достижению надлежащего уровня качества профессиональной деятельности -

Общественное здоровье и здравоохранение

Практика общеврачебного профиля

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен понимать принципы работы современных информационных технологий и использовать их для решения задач профессиональной 

деятельности
ОПК

Знает теоретические основы информатики, сбора, хранения, поиска, переработки, преобразования, распространение информации в медицинских и 

биологических системах, использование информационных компьютерных систем в медицине и здравоохранении
-

Применяет принципы работы современных информационных технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности -

Решает стандартные задачи профессиональной деятельности с применением принципов работы современных информационных технологий -

Информатика и основы информационно-коммуникационных технологий

Медицинские информационные системы

Судебная медицина

Фтизиатрия

Общественное здоровье и здравоохранение

Ознакомительная практика

Практика терапевтического профиля

Практика хирургического профиля

Практика акушерско-гинекологического профиля

Практика общеврачебного профиля

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен подготавливать и применять научную, научно-производственную, проектную, организационно-управленческую и нормативную 

документацию в системе здравоохранения
ОПК

Подготавливает научную, научно-производственную, проектную, организационно-управленческую и нормативную документацию в соответствие с 

направлением профессиональной деятельности и действующими требованиями к их оформлению
-

Применяет научную, научно-производственную, проектную, организационно-управленческую и нормативную документацию в рамках своей 

профессиональной деятельности
-

Пропедевтика внутренних болезней

Основы научной деятельности

Общественное здоровье и здравоохранение

Организация экспертизы временной нетрудоспособности

Практика терапевтического профиля

Практика общеврачебного профиля

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

медицинский

Способен оказывать медицинскую помощь в экстренной форме пациентам при состояниях, представляющих угрозу жизни пациента, в том числе 

клинической смерти (остановка жизненно важных функций организма человека (кровообращения и/или дыхания)
ПК

ПК-1.1

Знает клинические признаки внезапного прекращения кровообращения и/или дыхания; правила проведения базовой сердечно-легочной 

реанимации; правила выполнения наружной электроимпульсной терапии (дефибрилляции), в том числе при внезапном прекращении 

кровообращения и/или дыхания

-

ПК-1.2
Выявляет состояния, требующие оказания медицинской помощи в экстренной форме, в том числе клинические признаки внезапного прекращения 

кровообращения и дыхания
-

ПК-1.3
Выполняет мероприятия по оказанию медицинской помощи в неотложной форме; мероприятия базовой сердечно-легочной реанимации в 

сочетании с электроимпульсной терапией (дефибрилляцией)
-

Б1.О.34 Топографическая анатомия и оперативная  хирургия

Б1.О.35 Стоматология

Б1.О.36 Офтальмология

Б1.О.37 Оториноларингология

Б1.О.38 Сестринское дело

Б1.О.39 Первая  помощь

Б1.О.41 Педиатрия

Б1.О.43 Урология

Б1.О.44 Анестезиология, реанимация и интенсивная терапия

Б1.О.47 Психиатрия и наркология

Б1.О.48 Акушерство и гинекология

Б1.О.49 Эндокринология

Б1.О.50 Травматология и ортопедия

Б1.О.52 Дерматовенерология

Б1.О.53 Неврология, нейрохирурия

Б1.О.54 Факультетская хирургия

Б1.О.55 Факультетская терапия

Б1.О.56 Профессиональные болезни

Тип задач проф. деятельности: 

ПК-1

Б1.О.40

ОПК-11.1

ОПК-11.2

Б1.О.32

Б1.О.63

Б1.В.ДЭ.03.02

Б2.О.05(П)

Б2.О.09(П)

Б3.01(Г)

Б1.О.46

Б1.О.63

Б2.О.01(У)

Б2.О.05(П)

Б2.О.06(П)

Б2.О.07(П)

Б2.О.09(П)

Б3.01(Г)

ОПК-11

Б2.О.09(П)

Б3.01(Г)

ОПК-10

ОПК-10.1

ОПК-10.2

ОПК-10.3

Б1.О.09

Б1.О.31

Б1.О.42

Б1.В.ДЭ.03.05

Б1.В.ДЭ.04.01

Б2.О.09(П)

Б3.01(Г)

ОПК-9

ОПК-9.1

ОПК-9.2

ОПК-9.3

Б1.О.63

Б3.01(Г)

ОПК-8

ОПК-8.1

ОПК-8.2

ОПК-8.3

Б1.О.46

Б1.О.47

Б1.О.57

Б1.В.ДЭ.03.02

Б1.В.ДЭ.03.06

Б1.В.ДЭ.03.07

Б1.В.ДЭ.04.01

Б1.В.ДЭ.04.02

Б1.В.ДЭ.04.03

Б2.О.05(П)

Б2.О.06(П)

Б2.О.07(П)

Б2.О.09(П)

Б1.В.ДЭ.03.01

Б1.В.ДЭ.03.02

Б1.В.ДЭ.03.03

Б1.В.ДЭ.03.05



Б1.О.57 Медицинская реабилитация

Б1.О.64 Медицина катастроф

Б1.В.01 Госпитальная хирургия

Б1.В.02 Госпитальная терапия

Б1.В.ДЭ.03.02 Организация экспертизы временной нетрудоспособности

Б1.В.ДЭ.04.03 Гинекологическая эндокринология

Б2.О.04(П) Практика диагностического профиля

Б2.О.05(П) Практика терапевтического профиля

Б2.О.06(П) Практика хирургического профиля

Б2.О.07(П) Практика акушерско-гинекологического профиля

Б2.О.08(П) Практика по неотложным медицинским манипуляциям

Б2.О.09(П) Практика общеврачебного профиля

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен осуществлять сбор жалоб, анамнеза жизни и заболевания пациента и анализировать полученную информацию ПК

ПК-2.1
Знает методику сбора жалоб, анамнеза жизни и заболевания пациента; этиологию, патогенез и патоморфологию, клиническую картину, 

дифференциальную диагностику, особенности течения, осложнения и исходы заболеваний внутренних органов
-

ПК-2.2 Осуществляет сбор жалоб, анамнеза жизни и заболевания пациента и анализирует полученную информацию -

ПК-2.3 Интерпретирует результаты сбора информации о заболевании пациента -

Б1.О.32 Пропедевтика внутренних болезней

Б1.О.33 Общая хирургия

Б1.О.35 Стоматология

Б1.О.36 Офтальмология

Б1.О.37 Оториноларингология

Б1.О.41 Педиатрия

Б1.О.43 Урология

Б1.О.46 Фтизиатрия

Б1.О.47 Психиатрия и наркология

Б1.О.48 Акушерство и гинекология

Б1.О.49 Эндокринология

Б1.О.50 Травматология и ортопедия

Б1.О.51 Онкология, радиология, химио- и лучевая терапия

Б1.О.52 Дерматовенерология

Б1.О.53 Неврология, нейрохирурия

Б1.О.54 Факультетская хирургия

Б1.О.55 Факультетская терапия

Б1.О.56 Профессиональные болезни

Б1.О.57 Медицинская реабилитация

Б1.В.01 Госпитальная хирургия

Б1.В.02 Госпитальная терапия

Б1.В.ДЭ.03.01 Геронтология и гериартрия

Б1.В.ДЭ.03.02 Организация экспертизы временной нетрудоспособности

Б1.В.ДЭ.03.03 Медико-социальная экспертиза. Организационные аспекты

Б1.В.ДЭ.03.05 Работа ВОП и врача участкого терапевта (поликлиническая терапия)

Б1.В.ДЭ.03.06 Беременность при экстрагенитальных патологиях

Б1.В.ДЭ.03.07 Заболевания органов пищеварения в практике участкового терапевта

Б1.В.ДЭ.04.03 Гинекологическая эндокринология

Б2.О.04(П) Практика диагностического профиля

Б2.О.05(П) Практика терапевтического профиля

Б2.О.06(П) Практика хирургического профиля

Б2.О.07(П) Практика акушерско-гинекологического профиля

Б2.О.08(П) Практика по неотложным медицинским манипуляциям

Б2.О.09(П) Практика общеврачебного профиля

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен проводить полное физикальное обследование пациента (осмотр, пальпацию, перкуссию, аускультацию) и интерпретировать его 

результаты
ПК

ПК-3.1 Знает методику полного физикального исследования пациента (осмотр, пальпация, перкуссия, аускультация) -

ПК-3.2 Проводит полное физикальное обследование пациента (осмотр, пальпацию, перкуссию, аускультацию) и интерпретирует его результаты -

Б1.О.32 Пропедевтика внутренних болезней

Б1.О.33 Общая хирургия

Б1.О.34 Топографическая анатомия и оперативная  хирургия

Б1.О.37 Оториноларингология

Б1.О.41 Педиатрия

Б1.О.43 Урология

Б1.О.46 Фтизиатрия

Б1.О.47 Психиатрия и наркология

Б1.О.48 Акушерство и гинекология

Б1.О.49 Эндокринология

Б1.О.50 Травматология и ортопедия

Б1.О.51 Онкология, радиология, химио- и лучевая терапия

Б1.О.52 Дерматовенерология

Б1.О.53 Неврология, нейрохирурия

Б1.О.54 Факультетская хирургия

Б1.О.55 Факультетская терапия

Б1.О.56 Профессиональные болезни

Б1.О.57 Медицинская реабилитация

Б1.О.64 Медицина катастроф

Б1.В.01 Госпитальная хирургия

Б1.В.02 Госпитальная терапия

Б1.В.ДЭ.03.01 Геронтология и гериартрия

Б1.В.ДЭ.03.02 Организация экспертизы временной нетрудоспособности

Б1.В.ДЭ.03.03 Медико-социальная экспертиза. Организационные аспекты

Б1.В.ДЭ.03.05 Работа ВОП и врача участкого терапевта (поликлиническая терапия)

Б1.В.ДЭ.03.06 Беременность при экстрагенитальных патологиях

Б1.В.ДЭ.03.07 Заболевания органов пищеварения в практике участкового терапевта

Б1.В.ДЭ.04.03 Гинекологическая эндокринология

Б2.О.04(П) Практика диагностического профиля

Б2.О.05(П) Практика терапевтического профиля

Б2.О.06(П) Практика хирургического профиля

Б2.О.07(П) Практика акушерско-гинекологического профиля

Б2.О.08(П) Практика по неотложным медицинским манипуляциям

Б2.О.09(П) Практика общеврачебного профиля

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен формулировать предварительный диагноз и составлять план лабораторных и инструментальных обследований пациента ПКПК-4

ПК-3

ПК-2



ПК-4.1
Знает методы лабораторных и инструментальных исследований для оценки состояния здоровья, медицинские показания к проведению 

исследований, правила интерпретации их результатов
-

ПК-4.2 Формулирует предварительный диагноз и составляет план лабораторных и инструментальных обследований пациента -

ПК-4.3 Обосновывает и определяет очередность объема, содержания и последовательности диагностических мероприятий -

ПК-4.4 Анализирует полученные результаты обследования пациента, при необходимости обосновывает и планирует объем дополнительных исследований -

Б1.О.32 Пропедевтика внутренних болезней

Б1.О.33 Общая хирургия

Б1.О.34 Топографическая анатомия и оперативная  хирургия

Б1.О.35 Стоматология

Б1.О.36 Офтальмология

Б1.О.37 Оториноларингология

Б1.О.41 Педиатрия

Б1.О.43 Урология

Б1.О.46 Фтизиатрия

Б1.О.47 Психиатрия и наркология

Б1.О.48 Акушерство и гинекология

Б1.О.49 Эндокринология

Б1.О.50 Травматология и ортопедия

Б1.О.51 Онкология, радиология, химио- и лучевая терапия

Б1.О.52 Дерматовенерология

Б1.О.53 Неврология, нейрохирурия

Б1.О.54 Факультетская хирургия

Б1.О.55 Факультетская терапия

Б1.О.56 Профессиональные болезни

Б1.О.57 Медицинская реабилитация

Б1.В.01 Госпитальная хирургия

Б1.В.02 Госпитальная терапия

Б1.В.ДЭ.03.02 Организация экспертизы временной нетрудоспособности

Б1.В.ДЭ.03.03 Медико-социальная экспертиза. Организационные аспекты

Б1.В.ДЭ.03.05 Работа ВОП и врача участкого терапевта (поликлиническая терапия)

Б1.В.ДЭ.03.06 Беременность при экстрагенитальных патологиях

Б1.В.ДЭ.03.07 Заболевания органов пищеварения в практике участкового терапевта

Б1.В.ДЭ.04.03 Гинекологическая эндокринология

Б2.О.04(П) Практика диагностического профиля

Б2.О.05(П) Практика терапевтического профиля

Б2.О.06(П) Практика хирургического профиля

Б2.О.07(П) Практика акушерско-гинекологического профиля

Б2.О.09(П) Практика общеврачебного профиля

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен устанавливать диагноз с учетом действующей международной статистической классификации болезней и проблем, связанных со 

здоровьем (МКБ)
ПК

ПК-5.1 Знает МКБ -

ПК-5.2 Устанавливает диагноз с учетом действующей международной статистической классификации болезней и проблем, связанных со здоровьем (МКБ) -

Б1.О.33 Общая хирургия

Б1.О.35 Стоматология

Б1.О.36 Офтальмология

Б1.О.37 Оториноларингология

Б1.О.41 Педиатрия

Б1.О.43 Урология

Б1.О.46 Фтизиатрия

Б1.О.47 Психиатрия и наркология

Б1.О.48 Акушерство и гинекология

Б1.О.49 Эндокринология

Б1.О.50 Травматология и ортопедия

Б1.О.51 Онкология, радиология, химио- и лучевая терапия

Б1.О.52 Дерматовенерология

Б1.О.53 Неврология, нейрохирурия

Б1.О.54 Факультетская хирургия

Б1.О.55 Факультетская терапия

Б1.О.56 Профессиональные болезни

Б1.О.57 Медицинская реабилитация

Б1.О.65 Нутрициология и диетология

Б1.В.01 Госпитальная хирургия

Б1.В.02 Госпитальная терапия

Б1.В.ДЭ.03.02 Организация экспертизы временной нетрудоспособности

Б1.В.ДЭ.03.03 Медико-социальная экспертиза. Организационные аспекты

Б1.В.ДЭ.03.05 Работа ВОП и врача участкого терапевта (поликлиническая терапия)

Б1.В.ДЭ.03.06 Беременность при экстрагенитальных патологиях

Б1.В.ДЭ.03.07 Заболевания органов пищеварения в практике участкового терапевта

Б1.В.ДЭ.04.03 Гинекологическая эндокринология

Б2.О.05(П) Практика терапевтического профиля

Б2.О.06(П) Практика хирургического профиля

Б2.О.07(П) Практика акушерско-гинекологического профиля

Б2.О.09(П) Практика общеврачебного профиля

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен осуществлять персонализированное лечение пациента, в том числе беременных женщин, пациентов пожилого и старческого возраста, 

оценку эффективности и безопасности лечения
ПК

ПК-6.1

Знает механизм действия лекарственных препаратов, медицинских изделий, лечебного питания, медицинские показания и противопоказания к их 

применению; осложнения, вызванные их применением; механизм действия немедикаментозного лечения; медицинские показания и 

противопоказания к его назначению; побочные эффекты, осложнения, вызванные его применением

-

ПК-6.2 Знает порядок оказания паллиативной медицинской помощи -

ПК-6.3

Составляет план лечения заболевания и состояния пациента с учетом диагноза, возраста пациента, клинической картины заболевания в 

соответствии с действующими порядками оказания медицинской помощи, клиническими рекомендациями (протоколами лечения) по вопросам 

оказания медицинской помощи с учетом стандартов медицинской помощи

-

ПК-6.4

Назначает лекарственные препараты, медицинские изделия и лечебное питание с учетом диагноза, возраста и клинической картины болезни в 

соответствии с действующими порядками оказания медицинской помощи, клиническими рекомендациями (протоколами лечения) по вопросам 

оказания медицинской помощи с учетом стандартов медицинской помощи; назначает немедикаментозное лечение с учетом диагноза, возраста и 

клинической картины болезни в соответствии с действующими порядками оказания медицинской помощи, клиническими рекомендациями 

(протоколами лечения) по вопросам оказания медицинской помощи с учетом стандартов медицинской помощи

-

ПК-6.5
Осуществляет персонализированное лечение пациента, в том числе беременных женщин, пациентов пожилого и старческого возраста, оценивает 

эффективность и безопасность лечения
-

Б1.О.35 Стоматология

Б1.О.36 Офтальмология

Б1.О.37 Оториноларингология

Б1.О.41 Педиатрия

Б1.О.43 Урология

Б1.О.46 Фтизиатрия

ПК-6

ПК-5



Б1.О.47 Психиатрия и наркология

Б1.О.48 Акушерство и гинекология

Б1.О.49 Эндокринология

Б1.О.50 Травматология и ортопедия

Б1.О.51 Онкология, радиология, химио- и лучевая терапия

Б1.О.52 Дерматовенерология

Б1.О.53 Неврология, нейрохирурия

Б1.О.54 Факультетская хирургия

Б1.О.55 Факультетская терапия

Б1.О.56 Профессиональные болезни

Б1.О.57 Медицинская реабилитация

Б1.О.65 Нутрициология и диетология

Б1.В.01 Госпитальная хирургия

Б1.В.02 Госпитальная терапия

Б1.В.ДЭ.03.01 Геронтология и гериартрия

Б1.В.ДЭ.03.02 Организация экспертизы временной нетрудоспособности

Б1.В.ДЭ.03.05 Работа ВОП и врача участкого терапевта (поликлиническая терапия)

Б1.В.ДЭ.03.06 Беременность при экстрагенитальных патологиях

Б1.В.ДЭ.04.01 Реабилитация

Б1.В.ДЭ.04.02 Эндоскопические методы диагностики и лечения

Б1.В.ДЭ.04.03 Гинекологическая эндокринология

Б2.О.05(П) Практика терапевтического профиля

Б2.О.06(П) Практика хирургического профиля

Б2.О.07(П) Практика акушерско-гинекологического профиля

Б2.О.09(П) Практика общеврачебного профиля

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен использовать современные методы применения лекарственных препаратов, медицинских изделий и лечебного питания при заболеваниях 

и состояниях у пациента в соответствии с действующими порядками оказания медицинской помощи, клиническими рекомендациями (протоколами 

лечения) по вопросам оказания меди-цинской помощи с учетом стандартов медицинской помощи

ПК

ПК-7.1

Знает современные методы применения лекарственных препаратов, медицинских изделий и лечебного питания при заболеваниях и состояниях у 

пациента в соответствии с действующими порядками оказания медицинской помощи, клиническими рекомендациями (протоколами лечения) по 

вопросам оказания медицинской помощи с учетом стандартов медицинской помощи

-

ПК-7.2

Знает современные методы немедикаментозного лечения болезней и состояний у пациента в соответствии с действующими порядками оказания 

медицинской помощи, клиническими рекомендациями (протоколами лечения) по вопросам оказания меди-цинской помощи с учетом стандартов 

медицинской помощи

-

ПК-7.3

Использует современные методы применения лекарственных препаратов, медицинских изделий и лечебного питания при заболеваниях и 

состояниях у пациента в соответствии с действующими порядками оказания медицинской помощи, клиническими рекомендациями (протоколами 

лечения) по вопросам оказания медицинской помощи с учетом стандартов медицинской помощи

-

Б1.О.21 Клиническая фармакология

Б1.О.30 Фармакология

Б1.О.33 Общая хирургия

Б1.О.34 Топографическая анатомия и оперативная  хирургия

Б1.О.35 Стоматология

Б1.О.36 Офтальмология

Б1.О.37 Оториноларингология

Б1.О.41 Педиатрия

Б1.О.43 Урология

Б1.О.46 Фтизиатрия

Б1.О.47 Психиатрия и наркология

Б1.О.48 Акушерство и гинекология

Б1.О.49 Эндокринология

Б1.О.50 Травматология и ортопедия

Б1.О.51 Онкология, радиология, химио- и лучевая терапия

Б1.О.52 Дерматовенерология

Б1.О.53 Неврология, нейрохирурия

Б1.О.54 Факультетская хирургия

Б1.О.55 Факультетская терапия

Б1.О.56 Профессиональные болезни

Б1.О.57 Медицинская реабилитация

Б1.О.65 Нутрициология и диетология

Б1.В.01 Госпитальная хирургия

Б1.В.02 Госпитальная терапия

Б1.В.ДЭ.03.01 Геронтология и гериартрия

Б1.В.ДЭ.03.02 Организация экспертизы временной нетрудоспособности

Б1.В.ДЭ.03.03 Медико-социальная экспертиза. Организационные аспекты

Б1.В.ДЭ.03.05 Работа ВОП и врача участкого терапевта (поликлиническая терапия)

Б1.В.ДЭ.03.06 Беременность при экстрагенитальных патологиях

Б1.В.ДЭ.03.07 Заболевания органов пищеварения в практике участкового терапевта

Б1.В.ДЭ.04.01 Реабилитация

Б1.В.ДЭ.04.02 Эндоскопические методы диагностики и лечения

Б1.В.ДЭ.04.03 Гинекологическая эндокринология

Б2.О.05(П) Практика терапевтического профиля

Б2.О.06(П) Практика хирургического профиля

Б2.О.07(П) Практика акушерско-гинекологического профиля

Б2.О.09(П) Практика общеврачебного профиля

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен осуществлять диспансеризацию взрослого населения с целью раннего выявления хронических неинфекционных заболеваний и основных 

факторов риска их развития в соответствии с действующими нормативными правовыми актами и иными документами
ПК

ПК-8.1
Знает нормативные правовые акты и иные документы, регламентирующие порядки проведения медицинских осмотров, диспансеризации и 

диспансерного наблюдения
-

ПК-8.2
Проводит медицинские осмотры с учетом возраста, состояния здоровья, профессии в соответствии с действующими нормативными правовыми 

актами и иными документами
-

ПК-8.3
Проводит диспансеризацию взрослого населения с целью раннего выявления хронических неинфекционных заболеваний, основных факторов 

риска их развития
-

ПК-8.4
Проводит диспансерное наблюдение пациентов с выявленными хроническими неинфекционными заболеваниями, в том числе пациентов с высоким 

и очень высоким сердечнососудистым риском
-

Б1.О.56 Профессиональные болезни

Б1.В.ДЭ.03.05 Работа ВОП и врача участкого терапевта (поликлиническая терапия)

Б1.В.ДЭ.03.07 Заболевания органов пищеварения в практике участкового терапевта

Б2.О.05(П) Практика терапевтического профиля

Б2.О.09(П) Практика общеврачебного профиля

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен организовывать и проводить иммунопрофилактику инфекционных заболеваний у взрослого населения в соответствии с действующими 

порядками оказания медицинской помощи, клиническими рекомендациями (протоколами лечения) по вопросам оказания медицинской помощи с 

учетом стандартов медицинской помощи

ПК

ПК-9.1

Знает порядок организации и проведения иммунопрофилактики инфекционных заболеваний у взрослого населения в соответствии с 

действующими порядками оказания медицинской помощи, клиническими рекомендациями (протоколами лечения) по вопросам оказания 

медицинской помощи с учетом стандартов медицинской помощи

-

ПК-9.2
Владеет принципами применения специфической и неспецифической профилактики инфекционных заболеваний, национальный календарь 

профилактических прививок и календарь профилактических прививок по эпидемическим показаниям
-

ПК-7

ПК-9

ПК-8



ПК-9.3

Организует и проводит иммунопрофилактику инфекционных заболеваний у взрослого населения в соответствии с действующими порядками 

оказания медицинской помощи, клиническими рекомендациями (протоколами лечения) по вопросам оказания медицинской помощи с учетом 

стандартов медицинской помощи

-

Б1.О.25 Иммунология

Б1.О.45 Инфекционные болезни

Б1.В.ДЭ.03.05 Работа ВОП и врача участкого терапевта (поликлиническая терапия)

Б1.В.ДЭ.03.07 Заболевания органов пищеварения в практике участкового терапевта

Б2.О.05(П) Практика терапевтического профиля

Б2.О.09(П) Практика общеврачебного профиля

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен проводить противоэпидемические мероприятия в случае возникновения очага инфекции, в том числе карантинных мероприятий при 

выявлении особо опасных (карантинных) инфекционных заболеваний
ПК

ПК-10.1 Знает законодательство Российской Федерации в сфере охраны здоровья, санитарные правила и нормы -

ПК-10.2 Определяет медицинские показания к введению ограничительных мероприятий (карантина) и показания для направления к врачу-специалисту -

ПК-10.3 Проводит санитарно-противоэпидемические мероприятия в случае возникновения очага инфекции -

Б1.О.45 Инфекционные болезни

Б1.О.60 Эпидемиология

Б1.О.64 Медицина катастроф

Б1.В.ДЭ.03.05 Работа ВОП и врача участкого терапевта (поликлиническая терапия)

Б1.В.ДЭ.03.07 Заболевания органов пищеварения в практике участкового терапевта

Б2.О.09(П) Практика общеврачебного профиля

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен формировать программы здорового образа жизни, включая программы снижения потребления алкоголя и табака, предупреждения и 

борьбы с немедицинским потреблением наркотических средств и психотропных веществ
ПК

ПК-11.1
Знает формы и методы санитарно-просветительной работы по формированию элементов здорового образа жизни, в том числе программ снижения 

потребления алкоголя и табака, предупреждения и борьбы с немедицинским потреблением наркотических средств и психотропных веществ
-

ПК-11.2
Разрабатывает и реализует программы формирования здорового образа жизни, в том числе программы снижения потребления алкоголя и табака, 

предупреждения и борьбы с немедицинским потреблением наркотических средств и психотропных веществ
-

Б1.О.47 Психиатрия и наркология

Б1.О.57 Медицинская реабилитация

Б1.О.61 Гигиена

Б1.О.63 Общественное здоровье и здравоохранение

Б1.О.65 Нутрициология и диетология

Б1.В.ДЭ.01.02 Здоровый образ жизни и организация профилактической работы с населением

Б1.В.ДЭ.03.03 Медико-социальная экспертиза. Организационные аспекты

Б1.В.ДЭ.03.05 Работа ВОП и врача участкого терапевта (поликлиническая терапия)

Б1.В.ДЭ.03.07 Заболевания органов пищеварения в практике участкового терапевта

Б2.О.09(П) Практика общеврачебного профиля

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен проводить экспертизу временной нетрудоспособности и работать в составе врачебной комиссии, осуществляющей экспертизу временной 

нетрудоспособности
ПК

ПК-12.1 Знает порядок экспертизы временной нетрудоспособности и признаки временной нетрудоспособности пациента -

ПК-12.2
Определяет признаки временной нетрудоспособности и признаки стойкого нарушения функций организма, обусловленного заболеваниями, 

последствиями травм или дефектами
-

ПК-12.3 Участвует в работе врачебной комиссии, осуществляющей экспертизу временной нетрудоспособности -

Б1.О.47 Психиатрия и наркология

Б1.О.50 Травматология и ортопедия

Б1.О.53 Неврология, нейрохирурия

Б1.О.56 Профессиональные болезни

Б1.О.57 Медицинская реабилитация

Б1.В.ДЭ.03.02 Организация экспертизы временной нетрудоспособности

Б1.В.ДЭ.03.03 Медико-социальная экспертиза. Организационные аспекты

Б1.В.ДЭ.03.05 Работа ВОП и врача участкого терапевта (поликлиническая терапия)

Б1.В.ДЭ.03.07 Заболевания органов пищеварения в практике участкового терапевта

Б2.О.09(П) Практика общеврачебного профиля

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен вести медицинскую документацию, в том числе в электронном виде ПК

ПК-14.1
Знает правила оформления медицинской документации в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь амбулаторно, в том 

числе на дому при вызове медицинского работника
-

ПК-14.2 Составляет план работы и отчет о своей работе, оформлять паспорт врачебного (терапевтического) участка -

ПК-14.3 Применяет в профессиональной деятельности информационные системы и информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" -

Б1.О.32 Пропедевтика внутренних болезней

Б1.О.35 Стоматология

Б1.О.36 Офтальмология

Б1.О.37 Оториноларингология

Б1.О.38 Сестринское дело

Б1.О.41 Педиатрия

Б1.О.42 Судебная медицина

Б1.О.43 Урология

Б1.О.46 Фтизиатрия

Б1.О.47 Психиатрия и наркология

Б1.О.48 Акушерство и гинекология

Б1.О.49 Эндокринология

Б1.О.50 Травматология и ортопедия

Б1.О.51 Онкология, радиология, химио- и лучевая терапия

Б1.О.52 Дерматовенерология

Б1.О.53 Неврология, нейрохирурия

Б1.О.54 Факультетская хирургия

Б1.О.55 Факультетская терапия

Б1.О.56 Профессиональные болезни

Б1.О.57 Медицинская реабилитация

Б1.О.60 Эпидемиология

Б1.О.61 Гигиена

Б1.О.63 Общественное здоровье и здравоохранение

Б1.О.65 Нутрициология и диетология

Б1.В.01 Госпитальная хирургия

Б1.В.02 Госпитальная терапия

Б1.В.03 Лучевая диагностика

Б1.В.04 Функциональная диагностика

Б1.В.ДЭ.03.01 Геронтология и гериартрия

Б1.В.ДЭ.03.02 Организация экспертизы временной нетрудоспособности

Б1.В.ДЭ.03.03 Медико-социальная экспертиза. Организационные аспекты

Б1.В.ДЭ.03.04 Ультразвуковая диагностика

Б1.В.ДЭ.03.05 Работа ВОП и врача участкого терапевта (поликлиническая терапия)

Б1.В.ДЭ.03.07 Заболевания органов пищеварения в практике участкового терапевта

Б1.В.ДЭ.04.01 Реабилитация

ПК-11

ПК-10

ПК-12

ПК-14



Б1.В.ДЭ.04.02 Эндоскопические методы диагностики и лечения

Б1.В.ДЭ.04.03 Гинекологическая эндокринология

Б2.О.01(У) Ознакомительная практика

Б2.О.03(П) Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности на должностях среднего медицинского персонала

Б2.О.04(П) Практика диагностического профиля

Б2.О.05(П) Практика терапевтического профиля

Б2.О.06(П) Практика хирургического профиля

Б2.О.07(П) Практика акушерско-гинекологического профиля

Б2.О.08(П) Практика по неотложным медицинским манипуляциям

Б2.О.09(П) Практика общеврачебного профиля

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Способен проводить анализ показателей заболеваемости, инвалидности и смертности для характеристики здоровья прикрепленного населения ПК

ПК-15.1
Знает медико-статистические показатели заболеваемости, инвалидности и смертности, характеризующие здоровье прикрепленного населения, 

порядок их вычисления и оценки
-

ПК-15.2 Анализирует данные официальной статистической отчетности, включая формы федерального и отраслевого статистического наблюдения -

ПК-15.3 Анализирует медико-статистические показатели заболеваемости, инвалидности и смертности для оценки здоровья прикрепленного населения -

Б1.О.57 Медицинская реабилитация

Б1.О.60 Эпидемиология

Б1.О.61 Гигиена

Б1.О.63 Общественное здоровье и здравоохранение

Б1.В.ДЭ.01.02 Здоровый образ жизни и организация профилактической работы с населением

Б1.В.ДЭ.03.02 Организация экспертизы временной нетрудоспособности

Б1.В.ДЭ.03.03 Медико-социальная экспертиза. Организационные аспекты

Б1.В.ДЭ.03.07 Заболевания органов пищеварения в практике участкового терапевта

Б2.О.05(П) Практика терапевтического профиля

Б2.О.09(П) Практика общеврачебного профиля

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

научно-исследовательский

Способен участвовать в решении научно-исследовательских задач ПК

ПК-16.1

Знает цели и задачи проводимых исследований и разработок, отечественную и зарубежную информацию по этим иссле-дованиям и разработкам; 

современные методы и средства плани-рования и организации исследований и разработок, проведения экспериментов и наблюдений, обобщения 

и обработки информации, в том числе с применением электронно-вычислительной техники; основы трудового законодательства и организации 

труда; правила и нормы охраны труда

-

ПК-16.2 Принимает участие в выполнении экспериментов, проводит наблюдения и измерения, составляет их описание и формулирует выводы -

ПК-16.3
Проводит сбор, изучение и анализ научно-технической информации по теме исследования, в том числе с применением электронно-

вычислительной техники
-

ПК-16.4 Составляет отчеты (разделы отчета) по теме или ее разделу (этапу, заданию) -

ПК-16.5 Принимает участие во внедрении результатов исследований и разработок -

ПК-16.6 Готовит материалы для публичного представления результатов научной работы (презентацию, доклад, тезисы, статью) -

Б1.О.40 Основы научной деятельности

Б1.В.ДЭ.03.02 Организация экспертизы временной нетрудоспособности

Б1.В.ДЭ.03.03 Медико-социальная экспертиза. Организационные аспекты

Б2.О.02(У) Научно-исследовательская работа (получение первичных навыков научно-исследовательской работы)

Б2.О.09(П) Практика общеврачебного профиля

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

организационно-управленческий

Способен обеспечивать внутренний контроль качества и безопасности медицинской деятельности в пределах должностных обязанностей ПК

ПК-13.1
Знает законодательство Российской Федерации в сфере охраны здоровья, нормативно-правовые акты и иные документы, определяющие 

деятельность медицинских организаций и медицинских работников
-

ПК-13.2 Контролирует качество оказания медицинской помощи и безопасности медицинской деятельности в пределах должностных обязанностей -

ПК-13.3

Определяет зоны ответственности и эффективности работы персонала структурного подразделения, распределяет задачи и обеспечивает 

материально-технические ресурсы для их исполнения и контролирует качество выполнения должностных обязанностей медицинской сестрой 

участковой и иными находящимися в распоряжении медицинскими работниками

-

Б1.О.63 Общественное здоровье и здравоохранение

Б1.О.66 Административно-правовые основы деятельности медицинской организации

Б1.В.ДЭ.03.07 Заболевания органов пищеварения в практике участкового терапевта

Б2.О.09(П) Практика общеврачебного профиля

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ПК-15

Тип задач проф. деятельности: 

ПК-16

Тип задач проф. деятельности: 

ПК-13



Наименование Формируемые компетенции

Дисциплины (модули)

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 

ОПК-9; ОПК-10; ОПК-11; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-12; ПК-13; ПК-14; ПК-15; ПК-

16

Обязательная часть

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 

ОПК-9; ОПК-10; ОПК-11; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-12; ПК-13; ПК-14; ПК-15; ПК-

16

Философия УК-1; УК-5; УК-6

История УК-5

Б1.О.02.01 История России УК-5

Б1.О.02.02 Историческая политика и историческая память УК-5

Иностранный язык УК-4

Безопасность жизнедеятельности УК-8

Физическая культура и спорт УК-1; УК-2; УК-3; УК-5; УК-7; ОПК-3

Б1.О.05.01 Физическая культура и спорт УК-7; ОПК-3

Б1.О.05.02 Элективные дисциплины по физической культуре и спорту УК-7; ОПК-3

Экономика УК-10

Социология УК-3

Русский язык и культура речи УК-4

Информатика и основы информационно-

коммуникационных технологий
УК-1; УК-4; ОПК-10

Традиционные ценности: основа  российского общества УК-5; УК-9

История религий России УК-5

Основы российской государственности УК-5

Основы противодействия коррупции УК-10; УК-11

Основы профилактики и противодействия терроризму и 

экстремизму
УК-11

Общественный проект "Обучение служением" УК-1; УК-2; УК-3; УК-5

Правоведение УК-2; УК-11

Основы современного естествознания УК-1

Искусственный интеллект и статистика больших данных УК-2

Медицинская и биологическая физика ОПК-4

Общая, органическая и неорганическая химия ОПК-5

Клиническая фармакология ПК-7

Биология ОПК-5

Гистология, эмбриология, цитология ОПК-5

Микробиология, вирусология ОПК-2; ОПК-5

Иммунология ОПК-2; ОПК-5; ПК-9

Нормальная анатомия ОПК-5

Патологическая анатомия ОПК-5

Нормальная физиология ОПК-5

Патологическая физиология ОПК-5

Фармакология ОПК-5; ПК-7

Медицинские информационные системы ОПК-5; ОПК-10

Пропедевтика внутренних болезней ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ОПК-11; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-14

Общая хирургия ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-7

Топографическая анатомия и оперативная  хирургия ОПК-4; ОПК-5; ПК-1; ПК-3; ПК-4; ПК-7

Стоматология ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-14

Офтальмология ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-14

Оториноларингология ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-14

Сестринское дело ОПК-1; ОПК-2; ОПК-5; ОПК-6; ПК-1; ПК-14

Первая  помощь ОПК-5; ОПК-6; ПК-1

Основы научной деятельности ОПК-11; ПК-16

Педиатрия ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-14

Судебная медицина ОПК-1; ОПК-5; ОПК-10; ПК-14

Урология ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-14

Анестезиология, реанимация и интенсивная терапия ОПК-1; ОПК-5; ПК-1

Инфекционные болезни ОПК-2; ОПК-5; ОПК-6; ПК-9; ПК-10

Фтизиатрия ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-10; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-14

Психиатрия и наркология ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ОПК-8; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-11; ПК-12; ПК-14

Акушерство и гинекология ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-14

Эндокринология ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-14

Травматология и ортопедия ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-12; ПК-14

Онкология, радиология, химио- и лучевая терапия ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-14

Дерматовенерология ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-14

Неврология, нейрохирурия ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-12; ПК-14

Факультетская хирургия ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-14

Факультетская терапия ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-14

Профессиональные болезни ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-12; ПК-14

Медицинская реабилитация ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ОПК-8; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-11; ПК-12; ПК-14; ПК-15

Биохимия ОПК-5

Латинский язык и медицинская терминология УК-4

Эпидемиология ОПК-2; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ПК-10; ПК-14; ПК-15

Гигиена ОПК-2; ОПК-5; ПК-11; ПК-14; ПК-15

История медицины УК-5

Общественное здоровье и здравоохранение УК-3; ОПК-2; ОПК-9; ОПК-10; ОПК-11; ПК-11; ПК-13; ПК-14; ПК-15

Медицина катастроф УК-8; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ПК-1; ПК-3; ПК-10

Нутрициология и диетология ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-11; ПК-14

Административно-правовые основы деятельности 

медицинской организации
УК-10; УК-11; ОПК-1; ПК-13

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений

УК-1; УК-6; УК-8; УК-9; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-11; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-

6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-12; ПК-13; ПК-14; ПК-15; ПК-16

Госпитальная хирургия ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-14

Госпитальная терапия ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-14

Лучевая диагностика ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ПК-14

Функциональная диагностика ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ПК-14

Элективные дисциплины (модули) 1 (ДЭ.1) УК-9; ОПК-1

Б1.В.ДЭ.01.01 Медицинская этика и деонтология УК-9; ОПК-1

Б1.В.ДЭ.01.02
Здоровый образ жизни и организация профилактической 

работы с населением
ОПК-2; ОПК-3; ПК-11; ПК-15

Б1.В.ДЭ.01.03 Технологии возможностей и безбарьерной среды УК-1; УК-6; УК-9

Б1.В.ДЭ.01.04
Адаптивные информационно-коммуникационные 

технологии
УК-1; УК-9

Элективные дисциплины (модули) 2 (ДЭ.2) УК-8

Б1.В.ДЭ.02.01 Основы военной подготовки УК-8

Б1.В.ДЭ.02.02 Основы медицинских знаний УК-8

Б1.В.ДЭ.02

Б1.В

Б1.В.01

Б1.В.02

Б1.В.03

Б1.В.04

Б1.В.ДЭ.01

Б1.О.58

Б1.О.59

Б1.О.60

Б1.О.61

Б1.О.62

Б1.О.63

Б1.О.64

Б1.О.65

Б1.О.66

Б1.О.49

Б1.О.50

Б1.О.51

Б1.О.52

Б1.О.53

Б1.О.54

Б1.О.55

Б1.О.56

Б1.О.57

Б1.О.36

Б1.О.37

Б1.О.38

Б1.О.39

Б1.О.40

Б1.О.41

Б1.О.42

Б1.О.43

Б1.О.44

Б1.О.45

Б1.О.46

Б1.О.47

Б1.О.48

Б1.О.34

Б1.О.35

Б1.О.21

Б1.О.22

Б1.О.23

Б1.О.24

Б1.О.25

Б1.О.26

Б1.О.27

Б1.О.28

Б1.О.29

Б1.О.30

Б1.О.31

Б1.О.32

Б1.О.33

Б1.О.19

Б1.О.20

Б1.О.06

Б1.О.07

Б1.О.08

Б1.О.09

Б1.О.10

Б1.О.11

Б1.О.12

Б1.О.13

Б1.О.15

Б1.О.14

Б1.О.16

Б1.О.17

Б1.О.18

Индекс

Б1

Б1.О

Б1.О.01

Б1.О.02

Б1.О.03

Б1.О.04

Б1.О.05



Элективные дисциплины (модули) 3 (ДЭ.3) ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-2; ПК-3; ПК-6; ПК-7; ПК-14

Б1.В.ДЭ.03.01 Геронтология и гериартрия ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-2; ПК-3; ПК-6; ПК-7; ПК-14

Б1.В.ДЭ.03.02 Организация экспертизы временной нетрудоспособности ОПК-1; ОПК-5; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-11; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-12; ПК-14; ПК-15; ПК-16

Б1.В.ДЭ.03.03 Медико-социальная экспертиза. Организационные аспекты ОПК-1; ОПК-5; ОПК-7; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-7; ПК-11; ПК-12; ПК-14; ПК-15; ПК-16

Б1.В.ДЭ.03.04 Ультразвуковая диагностика ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ПК-14

Б1.В.ДЭ.03.05
Работа ВОП и врача участкого терапевта 

(поликлиническая терапия)

ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-12; ПК-
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Б1.В.ДЭ.03.06 Беременность при экстрагенитальных патологиях ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7

Б1.В.ДЭ.03.07
Заболевания органов пищеварения в практике участкового 

терапевта

ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-12; ПК-13; ПК-14; ПК-

15

Элективные дисциплины (модули) 4 (ДЭ.4) ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ОПК-8; ПК-6; ПК-7; ПК-14

Б1.В.ДЭ.04.01 Реабилитация ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ОПК-8; ПК-6; ПК-7; ПК-14

Б1.В.ДЭ.04.02 Эндоскопические методы диагностики и лечения ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-6; ПК-7; ПК-14

Б1.В.ДЭ.04.03 Гинекологическая эндокринология ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-14

Практика
УК-1; УК-3; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ОПК-10; ОПК-11; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; 

ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-12; ПК-13; ПК-14; ПК-15; ПК-16

Обязательная часть
УК-1; УК-3; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ОПК-10; ОПК-11; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; 

ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-12; ПК-13; ПК-14; ПК-15; ПК-16

Ознакомительная практика УК-6; ОПК-1; ОПК-10; ПК-14

Научно-исследовательская работа (получение первичных 

навыков научно-исследовательской работы)
УК-1; УК-3; ПК-16

Практика по получению профессиональных умений и 

опыта профессиональной деятельности на должностях 

среднего медицинского персонала

ОПК-1; ОПК-5; ОПК-6; ПК-14

Практика диагностического профиля ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-14

Практика терапевтического профиля
ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-10; ОПК-11; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-14; ПК-
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Практика хирургического профиля ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-10; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-14

Практика акушерско-гинекологического профиля ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-10; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-14

Практика по неотложным медицинским манипуляциям ОПК-1; ОПК-5; ОПК-6; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-14

Практика общеврачебного профиля
ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ОПК-10; ОПК-11; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; 

ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-12; ПК-13; ПК-14; ПК-15; ПК-16
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений

Государственная итоговая аттестация

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 

ОПК-9; ОПК-10; ОПК-11; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-12; ПК-13; ПК-14; ПК-15; ПК-

16

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 

ОПК-9; ОПК-10; ОПК-11; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-12; ПК-13; ПК-14; ПК-15; ПК-

16

Факультативные дисциплины УК-1; УК-4

Введение в аналитические исследования информационных 

ресурсов
УК-1

Второй иностранный язык УК-4

Б1.В.ДЭ.04

Б3

Б2.О.07(П)

Б2.О.05(П)

Б2.О.06(П)

Б2.О.08(П)

Б2.О.09(П)

Б2.В

Б2.О.02(У)

Б2.О.03(П)

Б2.О.04(П)

Б1.В.ДЭ.03

Б2.О

Б2

Б2.О.01(У)

ФТД

Б3.01(Г)

ФТД.01

ФТД.02



Уровень 

квалификации
Наименование Компетенции Требования к образованию

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

ВРАЧ-ЛЕЧЕБНИК (ВРАЧ-ТЕРАПЕВТ УЧАСТКОВЫЙ)
ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-12; 

ПК-13; ПК-14; ПК-15

7

Оказание первичной медико-санитарной помощи 

взрослому населению в амбулаторных условиях, не 

предусматривающих круглосуточного медицинского 

наблюдения и лечения, в том числе на дому при вызове 

медицинского работника

ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-12; 

ПК-13; ПК-14; ПК-15

Высшее образование - специалитет по специальности 

"Лечебное дело" завершившим обучение в соответствии с 

федеральным образовательным стандартом высшего 

образования с 2017 г. <5>

Высшее образование - специалитет по специальностям 

"Педиатрия" или "Лечебное дело"

Подготовка в интернатуре/ординатуре по специальности 

"Терапия"

Дополнительное профессиональное образование - 

профессиональная переподготовка по специальности 

"Терапия" при наличии подготовки в ординатуре по 

специальности "Общая врачебная практика (семейная 

медицина)"

A/01.7 7
Оказание медицинской помощи пациенту в неотложной 

или экстренной формах
ПК-1

A/02.7 7
Проведение обследования пациента с целью установления 

диагноза
ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5

A/03.7 7
Назначение лечения и контроль его эффективности и 

безопасности
ПК-6; ПК-7

A/04.7 7

Реализация и контроль эффективности медицинской 

реабилитации пациента, в том числе при реализации 

индивидуальных программ реабилитации или абилитации 

инвалидов, оценка способности пациента осуществлять 

трудовую деятельность

ПК-11; ПК-12

A/05.7 7

Проведение и контроль эффективности мероприятий по 

профилактике и формированию здорового образа жизни и 

санитарно-гигиеническому просвещению населения

ПК-8; ПК-9; ПК-10

A/06.7 7
Ведение медицинской документации и организация 

деятельности находящегося в распоряжении среднего 

медицинского персонала

ПК-13; ПК-14; ПК-15

АДМИНИСТРАТИВНО-УПРАВЛЕНЧЕСКАЯ И ОФИСНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

СПЕЦИАЛИСТ ПО УПРАВЛЕНИЮ ПЕРСОНАЛОМ ПК-13

7
Операционное управление персоналом и структурным 

подразделением организации
ПК-13

Высшее образование - магистратура

или

Высшее образование (непрофильное) - магистратура и 

дополнительное профессиональное образование - 

программы профессиональной переподготовки в области 

управления персоналом или экономики труда или 

менеджмента

G/02.7 7
Реализация операционного управления персоналом и 

работы структурного подразделения организации
ПК-13

07

07.003

G

Индекс

02

02.009

A



Содержание

медицинский

Способен оказывать медицинскую помощь в экстренной форме пациентам при состояниях, представляющих угрозу жизни пациента, в том числе клинической смерти 

(остановка жизненно важных функций организма человека (кровообращения и/или дыхания)

ВРАЧ-ЛЕЧЕБНИК (ВРАЧ-ТЕРАПЕВТ УЧАСТКОВЫЙ)

Оказание первичной медико-санитарной помощи взрослому населению в амбулаторных условиях, не предусматривающих круглосуточного медицинского наблюдения и 

лечения, в том числе на дому при вызове медицинского работника

A/01.7 Оказание медицинской помощи пациенту в неотложной или экстренной формах

Способен осуществлять сбор жалоб, анамнеза жизни и заболевания пациента и анализировать полученную информацию

ВРАЧ-ЛЕЧЕБНИК (ВРАЧ-ТЕРАПЕВТ УЧАСТКОВЫЙ)

Оказание первичной медико-санитарной помощи взрослому населению в амбулаторных условиях, не предусматривающих круглосуточного медицинского наблюдения и 

лечения, в том числе на дому при вызове медицинского работника

A/02.7 Проведение обследования пациента с целью установления диагноза

Способен проводить полное физикальное обследование пациента (осмотр, пальпацию, перкуссию, аускультацию) и интерпретировать его результаты

ВРАЧ-ЛЕЧЕБНИК (ВРАЧ-ТЕРАПЕВТ УЧАСТКОВЫЙ)

Оказание первичной медико-санитарной помощи взрослому населению в амбулаторных условиях, не предусматривающих круглосуточного медицинского наблюдения и 

лечения, в том числе на дому при вызове медицинского работника

A/02.7 Проведение обследования пациента с целью установления диагноза

Способен формулировать предварительный диагноз и составлять план лабораторных и инструментальных обследований пациента

ВРАЧ-ЛЕЧЕБНИК (ВРАЧ-ТЕРАПЕВТ УЧАСТКОВЫЙ)

Оказание первичной медико-санитарной помощи взрослому населению в амбулаторных условиях, не предусматривающих круглосуточного медицинского наблюдения и 

лечения, в том числе на дому при вызове медицинского работника

A/02.7 Проведение обследования пациента с целью установления диагноза

Способен устанавливать диагноз с учетом действующей международной статистической классификации болезней и проблем, связанных со здоровьем (МКБ)

ВРАЧ-ЛЕЧЕБНИК (ВРАЧ-ТЕРАПЕВТ УЧАСТКОВЫЙ)

Оказание первичной медико-санитарной помощи взрослому населению в амбулаторных условиях, не предусматривающих круглосуточного медицинского наблюдения и 

лечения, в том числе на дому при вызове медицинского работника

A/02.7 Проведение обследования пациента с целью установления диагноза

Способен осуществлять персонализированное лечение пациента, в том числе беременных женщин, пациентов пожилого и старческого возраста, оценку эффективности и 

безопасности лечения

ВРАЧ-ЛЕЧЕБНИК (ВРАЧ-ТЕРАПЕВТ УЧАСТКОВЫЙ)

Оказание первичной медико-санитарной помощи взрослому населению в амбулаторных условиях, не предусматривающих круглосуточного медицинского наблюдения и 

лечения, в том числе на дому при вызове медицинского работника

A/03.7 Назначение лечения и контроль его эффективности и безопасности

Способен использовать современные методы применения лекарственных препаратов, медицинских изделий и лечебного питания при заболеваниях и состояниях у 

пациента в соответствии с действующими порядками оказания медицинской помощи, клиническими рекомендациями (протоколами лечения) по вопросам оказания меди-

цинской помощи с учетом стандартов медицинской помощи

ВРАЧ-ЛЕЧЕБНИК (ВРАЧ-ТЕРАПЕВТ УЧАСТКОВЫЙ)

Оказание первичной медико-санитарной помощи взрослому населению в амбулаторных условиях, не предусматривающих круглосуточного медицинского наблюдения и 

лечения, в том числе на дому при вызове медицинского работника

A/03.7 Назначение лечения и контроль его эффективности и безопасности

Способен осуществлять диспансеризацию взрослого населения с целью раннего выявления хронических неинфекционных заболеваний и основных факторов риска их 

развития в соответствии с действующими нормативными правовыми актами и иными документами

ВРАЧ-ЛЕЧЕБНИК (ВРАЧ-ТЕРАПЕВТ УЧАСТКОВЫЙ)

Оказание первичной медико-санитарной помощи взрослому населению в амбулаторных условиях, не предусматривающих круглосуточного медицинского наблюдения и 

лечения, в том числе на дому при вызове медицинского работника

A/05.7 Проведение и контроль эффективности мероприятий по профилактике и формированию здорового образа жизни и санитарно-гигиеническому просвещению населения

Способен организовывать и проводить иммунопрофилактику инфекционных заболеваний у взрослого населения в соответствии с действующими порядками оказания 

медицинской помощи, клиническими рекомендациями (протоколами лечения) по вопросам оказания медицинской помощи с учетом стандартов медицинской помощи

ВРАЧ-ЛЕЧЕБНИК (ВРАЧ-ТЕРАПЕВТ УЧАСТКОВЫЙ)

Оказание первичной медико-санитарной помощи взрослому населению в амбулаторных условиях, не предусматривающих круглосуточного медицинского наблюдения и 

лечения, в том числе на дому при вызове медицинского работника

A/05.7 Проведение и контроль эффективности мероприятий по профилактике и формированию здорового образа жизни и санитарно-гигиеническому просвещению населения

Способен проводить противоэпидемические мероприятия в случае возникновения очага инфекции, в том числе карантинных мероприятий при выявлении особо опасных 

(карантинных) инфекционных заболеваний

ВРАЧ-ЛЕЧЕБНИК (ВРАЧ-ТЕРАПЕВТ УЧАСТКОВЫЙ)

Оказание первичной медико-санитарной помощи взрослому населению в амбулаторных условиях, не предусматривающих круглосуточного медицинского наблюдения и 

лечения, в том числе на дому при вызове медицинского работника

A/05.7 Проведение и контроль эффективности мероприятий по профилактике и формированию здорового образа жизни и санитарно-гигиеническому просвещению населения

Способен формировать программы здорового образа жизни, включая программы снижения потребления алкоголя и табака, предупреждения и борьбы с немедицинским 

потреблением наркотических средств и психотропных веществ

ВРАЧ-ЛЕЧЕБНИК (ВРАЧ-ТЕРАПЕВТ УЧАСТКОВЫЙ)

Оказание первичной медико-санитарной помощи взрослому населению в амбулаторных условиях, не предусматривающих круглосуточного медицинского наблюдения и 

лечения, в том числе на дому при вызове медицинского работника

A/04.7
Реализация и контроль эффективности медицинской реабилитации пациента, в том числе при реализации индивидуальных программ реабилитации или абилитации 

инвалидов, оценка способности пациента осуществлять трудовую деятельность

Способен проводить экспертизу временной нетрудоспособности и работать в составе врачебной комиссии, осуществляющей экспертизу временной нетрудоспособности

ВРАЧ-ЛЕЧЕБНИК (ВРАЧ-ТЕРАПЕВТ УЧАСТКОВЫЙ)

Оказание первичной медико-санитарной помощи взрослому населению в амбулаторных условиях, не предусматривающих круглосуточного медицинского наблюдения и 

лечения, в том числе на дому при вызове медицинского работника

A/04.7
Реализация и контроль эффективности медицинской реабилитации пациента, в том числе при реализации индивидуальных программ реабилитации или абилитации 

инвалидов, оценка способности пациента осуществлять трудовую деятельность

Способен вести медицинскую документацию, в том числе в электронном виде

ВРАЧ-ЛЕЧЕБНИК (ВРАЧ-ТЕРАПЕВТ УЧАСТКОВЫЙ)

Оказание первичной медико-санитарной помощи взрослому населению в амбулаторных условиях, не предусматривающих круглосуточного медицинского наблюдения и 

лечения, в том числе на дому при вызове медицинского работника

A/06.7 Ведение медицинской документации и организация деятельности находящегося в распоряжении среднего медицинского персонала

Способен проводить анализ показателей заболеваемости, инвалидности и смертности для характеристики здоровья прикрепленного населения

ВРАЧ-ЛЕЧЕБНИК (ВРАЧ-ТЕРАПЕВТ УЧАСТКОВЫЙ)

Оказание первичной медико-санитарной помощи взрослому населению в амбулаторных условиях, не предусматривающих круглосуточного медицинского наблюдения и 

лечения, в том числе на дому при вызове медицинского работника

A/06.7 Ведение медицинской документации и организация деятельности находящегося в распоряжении среднего медицинского персонала

организационно-управленческий

Способен обеспечивать внутренний контроль качества и безопасности медицинской деятельности в пределах должностных обязанностей

ВРАЧ-ЛЕЧЕБНИК (ВРАЧ-ТЕРАПЕВТ УЧАСТКОВЫЙ)

Оказание первичной медико-санитарной помощи взрослому населению в амбулаторных условиях, не предусматривающих круглосуточного медицинского наблюдения и 

лечения, в том числе на дому при вызове медицинского работника

A/06.7 Ведение медицинской документации и организация деятельности находящегося в распоряжении среднего медицинского персонала

СПЕЦИАЛИСТ ПО УПРАВЛЕНИЮ ПЕРСОНАЛОМ

Операционное управление персоналом и структурным подразделением организации

G/02.7 Реализация операционного управления персоналом и работы структурного подразделения организации

ПК-12

02.009

02.009

A

02.009

A

ПК-11

A

ПК-10

A

ПК-9

02.009

A

ПК-8

02.009

A

ПК-7

02.009

A

ПК-6

02.009

A

ПК-5

02.009

A

ПК-4

02.009

A

ПК-3

02.009

A

ПК-2

02.009

Индекс

Тип задач проф. деятельности: 

ПК-1

02.009

A

ПК-14

02.009

A

ПК-15

02.009

A

ПК-13

Тип задач проф. деятельности: 

02.009

A

07.003

G
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